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ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

24-уми майи соли 2024 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќсади шиносої бо 
вазъи соњањои иљтимоию иќтисо-
дї, ифтитоњи як ќатор иншооти 
таъиноти гуногун дар соњаи са-
ноату кишоварзї, хизматрасонї, 
муассисањои нави таълимї, оѓоз 
бахшидан ба сохтмони иншо-
оти нави дигар ва мулоќот бо 
фаъолону сокинон ба ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон ташриф 
 оварданд.
Нахуст Президенти Љумњурии 

Тољикистон  муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар ноњияи Данѓара бинои 
нави муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 85-ро дар дењаи 
Шањбури дењоти ба номи Исмат Ша-
риф ба истифода доданд.

Бинои нави муассисаи таълимї ду-
ошёна буда, масоњати умумии  ќит ъаи 
замини он наздики 1, 64 гектарро 
дар бар мегирад. Дар ќитъаи замини 
номбурда бинои дуошёнаи таълимї, 
дег хона, анбори сўзишворї, њавзи 
оташхомўшкунї ва таљњизоти барќтаъ-
минкунї љойгир шудааст. Дар маљмўъ, 
бинои нави муассисаи таълимї барои 
500 хонанда дар ду баст пешбинї 
шудааст.

Мактаби нав дорои њуљрањои гуно-
гуни фаннї ва компютерї мебошад, ки 
онњо бо компютер ва таљњизоти лабо-
раторї барои гузаронидани озмоишњо 
таъмин гардидааст.

Барои баланд бардоштани ќобили-
яти зењнии хонандагон муассиса дорои 
синфхонањои шоњмот, майдончаи варзи-
шии замонавї ва китобхона бо 20 љойи 
нишаст мебошад. Майдончаи варзишии 
муассиса дорои таљњизот барои обутоби 
бадан, бозии футбол, волейбол ва бас-
кетбол мебошад.

Дар гузашта хонандагон аз муасси-
саи таълимї танќисї доштанду барои 
тањсил аз дењаи Шањбури дењоти ба 
номи Исмат Шариф ба дигар дења ме-
рафтанд.

Њамасола зиёдшавии шумораи хо-
нандагон дар дењаи Шањбури дењоти 
ба номи Исмат Шарифи ноњияи Данѓара 
ва бештар шудани талабот ба омўзиши 
илмњои замон бошад, заруратро барои 
бунёди чунин як муассисаи таълимї 
тадриљан дучанд менамуд. Њаминро 
ба инобат гирифта, соли 2023 бунёди 
бинои нави муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии раќами 85 бо љалби сармоя 
оѓоз гардид.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба тарњи бунёди бино бањои 
баланд дода, омўзгоронро барои боз 
њам бештар ба таълиму тарбия фаро 
гирифтани хонандагон ва дар роњи худ-
шиносию ватандўстї њидоят намудани 
онњо дастуру супоришњо доданд.

Бинои нави муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 85 бо сохти 
меъмории замонавї бунёд ва дар 
сањнаш гулу буттањои ороишї шино-
нида шудааст.

САФАРИ КОРИИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА НОЊИЯИ ДАНЃАРА

Њозирини гиромї!
Мулоќоти анъанавии мову шумо дар 

давраи ба анљом расидани мавсими 
киштукори бањорї ва оѓози љамъоварии 
мањсулоти кишоварзї баргузор мегардад.

Мо бояд масъалањои таъмин намудани 
фаъолияти устувори соњаи кишоварзї, 
самаранокии он, баланд бардоштани 
маданияти истифодаи обу замин ва дигар 
захираю имкониятњои афзоиш додани њаљ-
ми истењсоли мањсулоти соњаро баррасї 
намоем, зеро торафт шиддат гирифтани 
њолатњои буњронї дар љањони имрўза, аз 
љумла низоъњои мухталифи минтаќавї, 
тањримњои иќтисодию тиљоратї, таѓйир-
ёбии иќлим ва оќибатњои он, аз љумла 
хушксолии паињам, моро водор мена-
моянд, ки барои тобовар гардонидани 
иќтисоди Тољикистон ба таъсири манфии 
омилњои берунї ва њифзи амнияти озуќа-
вории кишварамон аз тамоми иќтидору 
зањирањои мављуда самаранок истифода 
барем.

Чунин имкониятњо, махсусан дар соњаи 
кишоварзї, ки яке аз манбаъњои асосї 
барои ноил шудан ба амнияти озуќаворї, 
истењсоли ашёи хом барои корхонањои 
саноатї, таъсиси љойњои корї ва њар чї 
бештар бо шуѓл фаро гирифтани ањолї 
мањсуб меёбад, зиёд мебошанд.

Моро зарур аст, ки кишти зироатњо ва 
истењсоли мањсулоти кишоварзиро сол 
ба сол зиёд кунем ва бозори истеъмолии 
мамлакатро дар њама фаслњои сол бо 
озуќаворї таъмин намуда, вобастагии 
иќтисоди кишварро аз воридоти маводи 
ѓизої мунтазам коњиш дињем.

Таъкид менамоям, ки танњо бо саъю 
талоши њар як сокини мамлакат ва дар 
навбати аввал, роњбарону кормандони 
соњаи кишоварзї, хољагињои дењќонї ва 
њар як оилае, ки замини президентию наз-
дињавлигї дорад, мо метавонем ба яке аз 
њадафњои стратегии миллї, яъне таъмини 
амнияти озуќаворї, дастрасии ањолї ба ѓи-
зои хушсифат ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии мардуми кишвар ноил гардем.

Барои таъмин намудани фаровонии 
бозори истеъмолии дохилї бо мањсулоти 
ниёзи аввал, ташкил кардани захираи 
кофии он, пешгирї кардани болоравии бе-
асоси нархњо, ба роњ мондани фаъолияти 
муназзами њамаи соњањои иќтисоди миллї 
њар як роњбар ва шахси масъул бояд муно-
сибати љиддї ва масъулияти баланд зоњир 
намояд. Бомаром идома додани наќшањои 

созандагию бунёдкорї, таъсиси љойњои 
нави корї, љалби њар чї бештари сармояи 
ватанию хориљї, истифодаи самараноки 
манбаъњои мављуда, дарёфти сарчаш-
мањои иловагии рушд ва дигар тадбирњо 
аз љумлаи вазифањои муњимтарин дар ин 
самт мебошанд.

Дар чор моњи аввали соли 2024 дар 
кишвар ба маблаѓи 5 миллиарду 158 
миллион сомонї мањсулоти кишоварзї 
истењсол гардидааст, ки нисбат ба ња-
мин давраи соли гузашта 7,1 фоиз зиёд 
мебошад.

Албатта, ин хуб аст, аммо имкониятњо 
барои рушди соња њоло њам зиёданд.

Вилояти Хатлон нисбат ба дигар 
минтаќањои мамлакат барои афзоиш 
додани истењсоли мањсулоти кишоварзї 
имконият њои бештар дорад ва кишовар-
зони вилоят дар шароити њассоси љањони 
муосир дар њифзи амнияти озуќавории 
кишвар ва таъмин намудани бозори до-
хилї бо мањсулоти кишоварзї бояд беш 
аз њар ваќти дигар њиссагузор бошанд.

Тибќи маълумот дар моњњои январ – 
апрели соли 2024 кишоварзони вилоят ба 
маблаѓи 2 миллиарду 350 миллион сомонї 
мањсулот истењсол кардаанд, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта ќариб 8 
фоиз зиёд мебошад, вале нишондињан-
даи мазкур бо дарназардошти њадафњои 
гузошташудаи стратегї ва имкониятњои 
вилоят њанўз ќонеъкунанда нест.

Дар чор моњи аввали соли љорї њаљми 
истењсоли мањсулоти растанипарварї дар 
шањру ноњияњои Норак 56 фоиз, Темурма-
лик- 29, Данѓара- 11, Кўшониён- 9, Панљ 6 
фоиз ва мањсулоти чорводорї дар ноњияи 
Ёвон беш аз 7 фоиз коњиш ёфтааст.

Дар вилоят заминњои партов њоло њам 
зиёд буда, майдони онњо 16 њазор гектар, 
аз љумла замини обї зиёда аз 14 њазор гек-
тарро ташкил медињад. Дар чунин шароит 
18 пойгоњи обкашї фаъолият надорад, ки 
боиси бе об мондани беш аз 5 њазор гектар 
замин гардидааст.

Инчунин, дар вилояти Суѓд 16 ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї 22 пойгоњи 
обкашї фаъолият накардааст, ки мутано-
сибан 3,8 њазор гектар ва 3,3 њазор гектар 
замин бо об таъмин нагардидааст.

Соли 2023 дар шањру ноњияњои вило-
яти Хатлон бинобар корњои ѓайриќаноат-
бахши хољагидорї ќариб 900 гектар за-
минњои корами обї аз гардиши кишоварзї 
берун мондаанд. Таъкид менамоям, ки 

иљрои супоришњои ќаблан додашуда доир 
ба ин масъалањо дар сатњи зарурї таъмин 
нашуда истодааст.

Њарчанд ки ба њолати 17-уми май дар 
вилоят дар майдони ќариб 200 њазор 
гектар ё 97 фоизи дурнамо кишти бањорї 
анљом дода шудааст, вале иљрои дур-
намои кишти картошка њамагї 80 фоиз, 
полезї 93 фоиз ва зироатњои хўроки чорво 
87 фоизро ташкил медињад. Аз љумла, 
кишти картошка дар шањру ноњияњои Муъ-
минобод њамагї 16 фоиз, Шамсиддини 
Шоњин- 25, Ховалинг- 38, Бохтар- 49 ва 
Балљувон 66 фоизи дурнаморо ташкил 
додааст.

Чунин њолат дар аксари шањру ноњия-
њои тобеи љумњурї низ ба назар мерасад. 
Иљрои дурнамои кишти картошка дар 
Роѓун њамагї 5 фоиз, Варзоб - 8, Файзобод 
- 21, Рашт - 30, Тољикобод - 33, Лахш - 58, 
Нуробод - 45, Сангвор - 55, Њисор - 59 ва 
Рўдакї 70 фоизро ташкил додааст.

Њамчунин, дурнамои кишти пахта дар 
шањру ноњияњои Вањдат њамагї 17 фоиз, 
Рўдакї - 57, Шањринав - 60 ва Њисор 71 
фоиз таъмин гардидааст, ки хеле ташвиш-
овар мебошад.

Инчунин, боиси нигаронї мебошад, ки 
истењсоли гўшти паранда дар кишвар дар 
моњњои январ – апрели соли 2024 нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 24 фоиз 
коњиш ёфта, њамагї 12,2 њазор тоннаро 
ташкил додааст. Аз љумла, дар вилояти 
Хатлон истењсоли гўшти паранда ба 2,8 
њазор тонна баробар гардида, нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 1,2 њазор 
тонна ё 31 фоиз кам шудааст.

Дар як ќатор корхонањои парандапар-
варии шањру ноњияњои вилоят истењсоли 
тухм низ коњиш ёфтааст. Аз љумла, ис-
тењсоли гўшти паранда дар ноњияи Ёвон 
аз њисоби корхонањои парандапарварии 
«Бењамто» 927 тонна, љамъиятњои дорои 
масъулияти мањдуди «Мурѓи обї» 59 
тонна ва «Муњаммад Амин» 23 тонна, дар 
ноњияи Вахш 68 тонна, дар шањри Кўлоб 
31 тонна ва дар ноњияи Кўшониён 66 тонна 
кам шудааст.

Коњишёбии истењсоли тухм дар ноњияи 
Панљ 1,9 миллион дона, шањри Левакант 
118 њазор дона ва ноњияи Ёвон 132 њазор 
дона ба ќайд гирифта шудааст.

Њамзамон бо ин, ваъзи иљрои супо-
ришњои додашуда ба Вазорати кишо-
варзї, Академияи илмњои кишоварзї, 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон ва шањру ноњияњои он 
љињати рушд додани соњаи хучпарварї 
ва зиёд намудани майдони боѓоти он дар 
вилоят, махсусан дар ноњияњои Восеъ, 
Балљувон, Ховалинг, Муъминобод ва 
Шамсиддин Шоњин, ќонеъкунанда нест.

Хотирнишон менамоям, ки солњои 
охир бинобар омилњои пешгўинашаванда, 
бахусус таѓйирёбии бесобиќаи иќлим ва 
оќибатњои ногувори он, инчунин, боло-
равии нархи мањсулоти озуќа, таъминоти 
ањолї бо маводи ѓизої дар љањон торафт 
мушкил гардида истодааст.

Дар кишвари мо низ тирамоњу зимис-
тони гузашта камбориш ва обу њавои 
бањори имсола номусоид омада, таъсири 
манфии худро ба соњањои мухталифи 
кишвар, хусусан ба соњањои кишоварзї ва 
энергетика, расонид.

Чунин њолат моро водор месозад, ки 
дар њамаи сатњњо, аз њар як оила сар кар-
да, то муассисањои иљтимої ва хољагию 
корхонањои истењсолию хизматрасонї 
сарфакорона истифода бурдани неруи 
барќ ва обро дар тамоми фаслњои сол 
таъмин намоем.

Дар баробари ин, роњбарони вилоятњо 
ва шањру ноњияњо якљо бо хољагињои ки-
шоварзї љињати иљрои дурнамои кишти 
зироатњо, хусусан пахта, картошка ва 
ѓалладонагию лўбиёгињо, истифодаи 
самараноки замин ва зиёд намудани 
майдони кишт, кишти такрорї ва баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњо чорањои 
зарурї андешанд. Ба ин васила бояд 
рушди муназзами истењсоли мањсулоти 
кишоварзї барои таъмини бозори истеъ-
молии кишвар, соњаи саноат бо ашёи хом 
ва афзоиши содироти мањсулот таъмин 
карда шавад.

Ба Вазорати кишоварзї ва роњбарони 
вилоятњо, шањру ноњияњо супориш дода 
мешавад, ки љињати пурра ба анљом 
расонидани кишти бањории зироатњо ва 
иљрои наќшаи кишти такрорї тадбирњои 
муассир андешида, масъалаи таъмин на-
мудани хољагињоро бо тухмии аълосифати 
картошкаю сабзавот ва дигар намуди 
зироатњо, инчунин, нурињои маъданї зери 
назорати ќатъї ќарор дињанд. Њамчунин, 
зарур аст, ки барои сари ваќт ва беталаф 
љамъоварї намудани њосили ѓалладона 
чораљўї намуда, кишти такрорї бештар 
аз њисоби картошка, шолї, маккадон ва 
лўбиёгињо васеъ ба роњ монда шавад.

24-уми майи соли 2024 дар ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон узви Ассамблеяи миллии Љумњурии Корея 
Ю Донгсуро ба њузур пазируфтанд.

Дар рафти мулоќот масоили тањкиму густариши муносибатњои њамкории њар 
ду кишвар баррасї гардид.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон мењмони олимаќомро ба Тољикис-
тон хайрамаќдам гуфтанд. Њар ду љониб аз њолати феълии робитањои Тољикистону 
Корея изњори ќаноатмандї намуданд.

Зимни мулоќот рушди њамкорї дар соњањои муњими сиёсї, байнипарлумонї, 
иќтисодию тиљоратї ва фарњангию гуманитарї муњокима гардида, таъкид шуд, 
ки бунёди корхонањои истењсоли зарфњо ва пластинањои офтобї дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара», ки имрўз барои сохтмони онњо санги асос гузошта 
шуд, оѓозбахши марњалаи нави рушди њамкорї хоњад гардид.

Љонибњо зимни вохўрї, инчунин, масоили мубрами минтаќавию љањониро 
баррасї намуданд.

www.prezident.tj

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони вилояти Хатлон дар ноњияи Данѓара                                                ноњияи Данѓара, 25-уми майи соли 2024

МУЛОЌОТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
БО Ю ДОНГСУ

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 3)

ИМКОНИЯТЊО БАРОИ РУШДИ СОЊАИ 
КИШОВАРЗЇ ЗИЁДАНД, АММО...

Бо ташаббуси Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе чор хатсайри 
нави сайёњии дохилишањрї - 
«Сайри Душанбе» таъсис ёфт. 
Маросими ифтитоњи расмии 
хатсайрњо, ки тавассути авто-
бусњои дуќабата роњандозї ме-
шаванд, 24-уми май дар шањри 
Душанбе баргузор гардид. 
Хатсайрњо бо маќсади рушди 

сайёњї, муаррифии имконияту 

зарфиятњои сайёњии пойтахт ва 
истифодаи самараноки онњо, љалби 
бештари сайёњони дохилию хориљї 
ва дар ин замина љорї намудани 
таљрибаи пешќадами барномањои 
сайёњї таъсис ёфтаанд. 

Фаъолияти мунтазами хатсайр-
њои «Сайри Душанбе» 25-уми май 
оѓоз гардида, то моњи октябри соли 
2024 идома меёбад. Барои татбиќи 
ин хатсайрњо ширкатњои сайёњї ва 
хизматрасони «King Tour», «Somon 

Travel», «Diyor Travel» ва «Tour Tj» 
љалб шудаанд.

Сайри пойтахт нахуст рўзњои 
истироњат, минбаъд дар доираи 
талаботи мењмонону сайёњон бо 
љалби ширкатњои сайёњї ташкил 
мегардад. Сайёњон чиптањоро та-
риќи электронї харид менамоянд. 
Тавассути хатсайр сокинону мењ-
монон метавонанд бо мавзеъњои 
таърихию фарњангї ва сайёњии 
пойтахт ошно шаванд. Зимни саёњат 

роњбаладон бо забонњои тољикї, 
русї ва англисї дар бораи таъриху 
фарњанг ва гузаштаи пурѓановати 
халќи тољик, инчунин, имконияти 
сайёњии пойтахт маълумоти муфас-
сал пешнињод менамоянд.

Дар доираи чорабинї барои 
иштирокчиён сайри шомгоњии Ду-
шанбе ташкил гардида, автобус дар 
самти «Кохи Наврўз», хиёбони Њофи-
зи Шерозї, Наврўзгоњ, хиёбони Саъ-
дї Шерозї, мењмонхонаи «Сафо», 

Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин 
Айнї, «Майдони Истиќлол», «Кохи 
Вањдат», чойхонаи «Роњат», Боѓи ба 
номи Абуабдулллоњи Рўдакї, Муљас-
самаи Исмоили Сомонї, Майдони 
800-солагии Москва, бинои Маљли-
си Олї, Вазорати корњои дохилї, 
Боѓи Нишони давлатї, Китобхонаи 
миллї, Ќасри миллат, Боѓи Пар-
чами давлатї, Осорхонаи миллї, 
«Амфитеатр», Боѓи њайвонот, Вар-
зишгоњи марказї, Маркази «Исмои-
лия», «Кохи Борбад», Мењмонхонаи 
«Њайат Рељенсї»» ва «Кохи Наврўз» 
њаракат намуд. 

Зимнан, дар доираи хатсайрњои 
нави дохилишањрї хатсайри Душан-
бе - Њисор низ фаъол гардида, њаф-
тае як маротиба - рўзњои якшанбе 
амалї мешавад.

Ф. АБДУКАРИМ,
«Садои мардум»

«САЙРИ ДУШАНБЕ»
ТАЪСИСИ ЧОР ХАТСАЙРИ НАВИ САЙЁЊИИ ДОХИЛИШАЊРЇ



27 майи соли 2024 № 67 (4807)Садои мардум2 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

(Идома аз сањ. 1)

Ифтитоњи бинои нави муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 
85 дар дењаи Шањбури дењоти ба 
номи Исмат Шарифи ноњияи Данѓа-
ра дар доираи омодагињо ба Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар идомаи 
раванди созандагињо дар мамлакат 
сурат гирифта, имкон медињад, ки 
хонандагон дар шароити муосир до-
нишњои замонавиро аз худ намоянд.

Фароњам овардани шароит имкон 
медињад, ки њавасмандии насли нав-
рас дар доираи «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму мао-
риф» барои аз худ кардани илмњои 
даќиќ бештар шавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон мавриди истифода 
ќарор гирифтани бинои нави муасси-
саи таълимиро дар доираи сиёсати 
иљтимоии Њукумати мамлакат барои 

рушди соњаи маориф муњим арзёбї 
намуда, насли наврасро ба омўзиши 
илмњои замонавї њидоят карданд.

24-уми майи соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
идомаи сафари корї ба ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон би-
нои наву замонавии Маркази 
рушди малакањои касбї бо 
хобгоњ дар мањаллаи 15-уми 
дењоти Корезро, ки бо тарњи му-
осир ва љавобгў ба стандартњои 
миллию байналмилалї бунёд 
шудааст, ифтитоњ намуданд.
Бинои Маркази рушди мала-

кањои касбї дар ноњияи Данѓара 
дар масоњати умумии беш аз як 
гектар ва ба маблаѓи 35 миллион 
сомонї бунёд гардидааст. Шаро-
ити муњайёгардида дар ин марказ 
имконият медињад, ки таълим дар 
як баст барои то 150 нафар ба роњ 
монда шавад ва њамин тариќ дар як 
сол беш аз 1800 нафар ба омўзиш 
фаро гирифта шаванд.

Маркази рушди малакањои касбї 
аз синфхонаи барњавои таълимї бо 
90 компютер, толорњои таљрибаомўзї 
ва бисёрфунксионалї, њуљрањои 

машваратї, санитарию гигиенї, маъ-
мурї, толори маљлисгоњ бо 135 љойи 
нишаст ва дигар иншооти ёрирасон 
иборат мебошад.

Иншооти хуштарњу замонавии 
навбунёд дар доираи дастуру њи-
доятњои Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба истиќболи Љаш-
ни 35-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
таъмин ва таъсиси љойњои нави корї, 
бењтарсозии малакаи касбї ва бо 
шуѓли доимї фаро гирифтани ањолї 
бунёд гардид.

Маркази рушди малакањои касбї 
дар ноњияи Данѓара аз бинои таъли-
мии чорошёна ва хобгоњи чорошёна 
иборат аст. Сохтмони иншооти 
мазкур моњи августи соли 2022 
оѓоз гардида, бо сифати баланд ва 
дар муњлати муайяншуда ба анљом 
расонида шуд. Баъди ба истифода 
додани маркази номбурда 70 нафар 
бо кори доимї таъмин гардиданд.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ доданд, 
ки  дар ин марказ дар баробари 
омўзиши 5 намуди касб, аз љумла 
мутахассиси  коркарди меваю саб-
завот, таъмиргари техникаи кишо-
варзї, роњбари хољагии дењќонї, 
таъмиргари асбоби рўзгор њамчунин, 
аз худ кардани забонњои хориљї, аз 
ќабили англисї, русї ва кореягї, ба 
роњ монда шудааст, ки њар як хонан-
да баъди хатм соњиби сертификати 
байналмилалї мегардад.

Дар заминаи маркази мазкур ба-
рои бењтар кардани хизматрасонї ба 
љавонон ва занон бунёди се маркази 
нави рушди малакањо дар назар аст, 
ки бо лавозимоти зарурї муљањњаз 
карда мешаванд. Дар Маркази рушди 
малакањои касбї дарсњои назариявї 
ва амалї ба роњ монда шудааст.

Шароити фароњамгардида дар 
маркази мазкур имкон медињад, ки 
новобаста ба синну сол нафароне, 
ки хоњишу завќи соњибкасб шудан 
доранд, метавонанд дар он љо ба 
омўзиш фаро гирифта шаванд.

Иншооти навбунёд бо тамоми 
таљњизоту лавозимоти зарурї таъмин 
буда, дар он камерањои назоратї 
насб гардидааст. Њамзамон, дар до-
хили бино маркази нигоњубини кўда-

кон ва хобгоњ бо 130 љойи хоб иборат 
аз 57 њуљра таъсис дода шудааст. 
Масоњати умумии ќитъаи замини он 
зиёда аз як гектарро ташкил медињад.

Дар марказ омўзиши малакањои 
касбї дар мувофиќа бо ассотси-
атсияњои соњавї муайян шудаанд. 
Барномањои нави таълимї барои 
давраи кўтоњтар нисбат ба таълими 
муќаррарї барои гурўњњои эњтиёљ-
манди ањолї, ки имкони пардохти 
таълим ё сарфи ваќти барои барно-
маи ТИКТО дар шакли рўзона муќар-
раргардидаро надоранд, пешбинї 
карда мешавад.

Барои њавасманд кардани занон 
љињати иштирок дар раванди таълим 
ба занони таълимгиранда нигоњу-
бини ройгони кўдакон ва стипендия 
пешбинї шудааст. Маоши омўзгорон 
дар марказ то 5500 сомониро ташкил 
медињад.

Машваратњо оид ба таъминшавї 
бо кор бо истифодаи таљњизоти 
таљдидшудаи технологияи иттило-

отию коммуникатсионї «ТИК» ва 
нармафзор барои санљиши ќобилият 
пешнињод карда шудааст.

Инчунин, дар сањни бинои муосир 
майдончаи хурд барои бозии футбол 
бунёд шуда, атрофи он бо гулњои 
рангоранги мавсимї оро ёфтаанд. 
Синфхонањо ва дигар њуљрањои ёри-
расони он ба системаи гармидињї 
пайваст аст.

Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
дар иншооти навбунёд ба масъулин 
барои бо шуѓли доимї фаро ги-
рифтани ањолї ва омода намудани 
мутахассисони љавобгў ба талаботи 
бозори мењнат дар дохил ва хориљи 
кишвар дастуру супоришњои мушах-
хас доданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид карданд, ки 
чунин марказњои муљањњази касбомўзї 
дар саросари кишвар бояд бунёд кар-
да шаванд. Ин пешнињод аз љониби 
шарикони рушд хуб пазируфта шуд.

24-уми майи соли љорї Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар идо-
маи сафари корї ба ноњияи 

Данѓара барои бунёди  филиа-
ли Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикис-
тон санги асос гузоштанд.
 Дар њамон љо ба Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон наќшаи 
бунёди иншооти сохташаванда, як 
бинои нуњошёна, ду бинои њафтошё-
на ва ду бинои чорошёна муаррифї 
карда шуд.

Зимни муаррифии лоињаи фи-
лиали Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон 
дар ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон 
иттилоъ дода шуд, ки бунёди иншоот 
талаботи замон мебошад. Ин иншо-
оти нави соњаи маориф барои 3500 
донишљў дар як баст пешбинї гар-
дида, баробари ба истифода додани 
он дар марњилаи аввал 400 нафар бо 
кор таъмин мегардад.

Намои берунаи иншоот бо тарњи 
муосир оро дода мешавад. Дар 
баробари синфхонањои таълимї, 
њамчунин, филиали Донишгоњи бай-
налмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон дар ноњияи Данѓара аз 
хобгоњ, маљлисгоњ, китобхонаи илмї 
- электронї, озмоишгоњњо, марказњо, 
парки технологї, толори варзиш, 
ошхона ва дигар иншооти ёрирасон 
иборат хоњад буд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар асоси 
лоиња дар хобгоњи муассиса барои 
2500 донишљў шароити муосир фа-
роњам оварда мешавад.

Маљмааи нави соњаи илму мао-
риф дар доираи тадбирњои созандагї 
ба истиќболи Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон бо тарњи муосир ва љавобгў ба 
стандартњои миллию байналмилалї 
дар партави сиёсати маорифпар-
варонаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо маќсади боз њам 
баланд бардоштани сифати таълиму 
тарбия мувофиќ ба талаботи љањони 
муосир бо истифода аз технологияи 
«иќтисоди сабз» сохта мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба масъулон љиња-
ти анљоми босифати корњои сохтмонї 
дар иншооти сохташаванда ва љалби 
коргарони мањаллї дар раванди 
корњо супоришњои мушаххас доданд.

24-уми майи соли 2024 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни 
сафари корї ба ноњияи Данѓа-
раи вилояти Хатлон Маркази 
саломатии бисёрсоњаи ноњия-
ро ифтитоњ намуданд.
Маркази саломатии бисёрсоњаи 

ноњияи Данѓара дар заминаи дастги-
рињои њамешагии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон бо љалби сармоя 
аз маблаѓњои Бонки исломии рушд 
ба истиќболи Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон сохта шудааст.

Зимни шиносої ба Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки иншооти соњаи 
тандурустї дар масоњати наздики 1 га 
замин сохта шуда, дорои 153 њуљраи 
корї, 3 дорухона, 5 њуљраи љарроњї, 
нуќтаи дандонпизишкї бо техноло-
гияи нав, 40 озмоишгоњи муљањњаз 
бо таљњизоти муосири тиббї буда, 
толори маљлис дар ошёнаи шашуми 
бино љойгир шуда, дорои 114 љойи 
нишаст мебошад.

Айни замон дар Маркази салома-
тии бисёрсоњаи ноњияи Данѓара 475 
корманд фаъолият дошта, аз нисф 
зиёди онњоро занон ташкил медињанд, 
ки ин самараи татбиќи сиёсати Њуку-
мати мамлакат дар самти дастгирии 
занону бонувон ва боло бурдани маќо-
ми онњо дар љомеа мебошад.

Иншоот ба низоми мустаќили 
гармидињї пайваст аст. Сањни бе-
морхонаро дарахтони њамешасабз 
ва сояафкан зебу зинат бахшида, 
намудњои гуногуни гулњои мавсимию 
ороишї шинонида шудааст.

Маркази саломатї аз 3 ќисм ибо-
рат буда, биноњои канорї 6-ошёна 
ва бинои марказї 7-ошёна мебошад.

Муассисаи мазкур бо маќсади 
таъмини хизматрасонии босифату 
муосири тиббї ба сокинони ноњияи 
Данѓара ва шањру ноњияњои атрофи 
он бунёд гардида, љавобгўи меъёрњои 
байналмилалї мебошад. Маркази са-
ломатї дорои имкониятњои маљмўии 
ташхису табобат буда, дар як ваќт 
ба 700 эњтиёљманд хизмати тиббї 
мерасонад.

Марказ дорои таљњизоти тиббие 
мебошад, ки бо ташхиси хун бештар 
аз 30 намуди беморињоро муайян 
мекунад.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба бино-
корону муњандисон барои бо сифати 
баланд бунёд намудани иншооти 
муосир изњори сипос намуданд.

Ёдовар мешавем, ки 26 апрели 
соли 2023 Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни сафари корї 
ба ноњияи Данѓара бо рафти корњои 
сохтмонї дар бинои Маркази сало-
матии бисёрсоњаи ноњияи Данѓара 
шинос шуда, ба коргарону мутахасси-
сон љињати анљоми сифатноки корњо 
супоришњои мушаххас дода буданд.

Шароити хуби табобати гиёњдар-
монї ва тавонбахшию машќњои 
варзишї низ дар Маркази саломатии 
бисёрсоњаи ноњияи Данѓара муњайё 
шудааст.

Љињати ташхиси даќиќи беморї 
дар беморхона дастгоњњои раќамии 
томографию рентгенї насб шудааст. 
Барои расонидани кумаки фаврии 
тиббї ба беморон воситањои наќли-
ёти махсуси муљањњаз бо дастгоњњои 
муосири тиббї фаъолият мекунад. 
Ѓайр аз ин, беморхона бо барно-
мањои махсуси компютерї таъмин 
гардида, баќайдгирии электронии 
нишондоди беморон ва хулосањои 
ташхису машварати табибон та-
вассути шабакаи дохилї интиќол 
дода мешавад. Дар баробари ин, 
маркази номбурда иќтидор дорад 
минбаъд чун пойгоњи асосии омода 
намудани мутахассисони тиббии 
вилоят ва кишвар хизмат намояд. 
Дар заминаи беморхона кафедраи 
фанњои муолиљавї ва педиатрї 
барои тањќиќу омўзиши масъалањои 

тиб ва татбиќи назария дар амалия 
ба роњ монда шудааст.

Тибќи наќша дар ошёнаи якум 
ќабулгоњ, дар ошёнаи дуюм маъму-
рият ва њуљрањои ёрирасон, ошёнаи 
сеюм ва чорум табибони соњавї, 
ошёнаи панљум маркази тавон-
бахшї ва синф хонањои таълимї 
ва дар ошёнаи шашум маљлисгоњ 
љойгир шудааст.   

Дар бино мутахассисони Марка-
зи солимии репродуктивї, Маркази 
њамбастагии беморињои кўдако-
на, Маркази иммунопрофилактика, 
Маркази беморињои сил, Маркази 
тропикї, Маркази ташаккули тарзи 
њаёти солим, Маркази беморињои 
вируси норасоии масунияти одам, 
Маркази экспертизаи судї ва ѓайра 
љойгир шуда, бо таљњизоти замонавї 
таъмин гардидаанд.  

Дар Маркази саломатии бисёр-
соњаи ноњияи Данѓара барои ташхису 
табобати тамоми беморињо, аз љумла 
гўшу бинї, чашм, гулў, ќанд, дилу 
рагњо, саратон, узвњои даруна, гурда, 
беморињои рўњї, асаб, беморињои 
сироятї, шароити муосир муњайё 
шудааст.

Мавриди тазаккур аст, ки бо даст-
гирии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
шароити хизматрасонии тиббї ба 
ањолї дар муассисањои тандурустии 

шањру ноњияњои вилояти Хатлон 
бењтар гардидааст.

Чунин дастовардњоро кормандо-
ни соња аз шарофати сулњу субот, 
вањдату истиќлолияти давлатї ва 
сиёсати муваффаќу боровари Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон маънидод 
мекунанд.

24-уми майи соли 2024 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
дењаи Ѓарѓараи дењоти Корези 
ноњияи Данѓара бинои мактаб-
интернат ро ифтитоњ карданд.
Иншооти муосир аз ду ошёна 

иборат буда, барои зиёда аз 600 
таълимгиранда пешбинї шудааст. 
Муассисаи таълимї аз синфхонањои 
муљањњази фаннї, озмоишгоњ, ки-
тобхона ва толори хониш иборат 
мебошад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бунёди чунин би-
нои хуштарњу замонавї ва фароњам 
шудани шароити муосирро барои 
таълиму тарбияи ятимон натиљаи 
таваљљуњу дастгирињои пайвастаи Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон нисбат 
ба ояндаи ин ќишри ояндасози Ватан 
арзёбї карданд.

Бинои замонавии мактаб-интер-
нат бо љалби сармояи хориљї, аз 
муассисањои мададрасони арабї 
ва сањмгузории фаъолонаи гурўњи 
соњибкорони мањаллї сохта шудааст.

Иншооти иљтимої дорои маљ-
лисгоњ бо 266 љойи нишаст, ошхона, 
бунгоњи тиббї ва толори варзишии 
барњаво мебошад. Хонандагон мета-
вонанд дар баробари омўзиши дарс 
дар синфхонањои таълими мењнат 
њунарњои гуногун аз худ намоянд.  

Татбиќи сиёсати иљтимоии Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон имкон 
фароњам овардааст, ки шароит барои 
таълиму тарбияи насли наврас пурра 
ба талаботи байналмилалї мутобиќ 
шавад.

Њамчунин, муассиса дорои хоб-
гоњи замонавї барои 200 нафар 
мебошад. Дар њар њуљра барои зисти 
наврасон ва омода кардани дарсњо 
имконияти замонавї фароњам оварда 
шудааст. Инчунин, таълимгирандагон 
метавонанд дар хобгоњ аз китобхона 
ва толори барњаво барои мутолиа 
истифода намоянд.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон омўзгорону нав-
расонро барои истифодаи муфид аз 
шароити муосири фароњамшуда, аз 
худ кардани илмњои даќиќ, донистани 
забонњои хориљї ва оянда њамчун 

кадрњои лаёќатманди хештаншинос 
хизмат кардан ба нафъи давлату 
миллат вазифадор намуданд.  

Майдончаи футбол, боѓи да-
рахтони мевадињандаю сояафкан, 
майсазор, роњравњои сафолакпўш 
ва чароѓњои равшанидињанда атрофи 
муассисаро зебою назаррабо гардо-
нидааст.

24-уми майи соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар до-
ираи сафари корї дар ноњияи 
Данѓара дар дењаи Ѓарѓараи 
дењоти Корези ноњия коргоњи 
истењсолии «Мушки Модар»-ро 
бо бардоштани парда аз рўи 
лавњаи рамзї мавриди бањра-
бардорї ќарор доданд.
Дар он љо ба Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
доданд, ки сохтмони коргоњи истењ-
солии «Мушки Модар» дар масоњати 
умумии 30 гектар замин моњи марти 
соли 2023 бо љалби сохтмончиёни 
мањаллї аз љониби соњибкори ватанї 
оѓоз гардида, моњи майи соли равон 
ба анљом расидааст.

Дар коргоњи истењсолї таљњизоти 
муосир аз Љумњурии Мардумии Чин 

дастрас шуда, раванди истењсолот 
бо навтарин технология иљро карда 
мешавад.

Коргоњи нави саноатї дар доираи 
тадбирњои созандагї ба ифтихори 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
татбиќи њадафи чоруми миллї - са-
ноатикунонии босуръати кишвар дар 
заминаи фазои мусоиди соњибкорї  
бунёд гардидааст.

Баъди ба истифода додани кор-
гоњи мазкур зиёда аз 30 нафар со-
кинони мањаллї бо кори доимї ва 
маоши хуб таъмин гардиданд. Кор-
гоњи мазкур дар як рўз имкон дорад, 
ки беш аз 2 тонна мањсулоти гуногун, 

аз љумла собун ва дигар намуди моеи 
зарфшўиро истењсол намояд.

Мањсулоти истењсолшаванда дар 
коргоњ ивазкунандаи воридот буда, 
дар шароити дењот ба роњ мондани ис-
тењсолот ва дастрасии он ба  сокинони 
мањаллї ва таъмини бозори дохилї 
бо мањсулоти ватанї яке аз иќдомњои 
наљибу созанда ба њисоб меравад.

Дар њамон љо ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон намунаи мањсулоти 
коргоњи «Мушки Модар» муаррифї 
карда шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати мањ-
сулоти истењсолгардидаи коргоњ 
бањои баланд дода, ба соњибкорону 
кормандон љињати зиёд гардонидани 
њаљми истењсолу содироти мањсулоти 
ватанї маслињатњои муфид доданд.

24-уми майи соли љорї дар 
ноњияи Данѓара Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Љамъияти дорои мас-
ъулияти мањдуди «Усто Фай-
залї»-ро ба истифода доданд.
Фаъолияти коргоњи саноатї дар 

асоси технологияи нав ба коркарди 
чўбу тахта ва истењсоли мебел раво-
на карда шуда, дар он 30 нафар соки-
ни мањаллї бо кор таъмин шудаанд.

Технологияи корхона аз Туркия 
ва Чин ворид гардида, минбаъд мизу 
курсї ва љевони китоб бо андозањои 
гуногун истењсолу ба харидорон 
пешнињод карда мешавад. Њамзамон, 
намудњои гуногуни мањсулоти тайёр 
барои истифода дар шароити хона ва 
њуљрањои корї сохта мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ифтитоњи иншооти 
истењсолиро дар доираи татбиќи 
њадафи чоруми стратегї – саноати-
кунонии босуръати кишвар дар дењот 
муњиму сариваќтї арзёбї карда, та-
ваљљуњи намояндагони бахши хусусї 
ва мутахассисонро ба истифодаи 
муфид аз технологияи муосир ва 
истењсоли мањсулоти босифати раќо-
батпазир љалб намуданд.

Технологияи муосири Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Усто 
Файзалї» имкон медињад, ки дару 
тиреза ва дигар намуди мањсулот му-
вофиќ ба дархости мизољон бо андоза 
ва наќшу нигори гуногун истењсол 
карда шавад.

Таљрибаи кандакорї дар чўб бо 
истифода аз технологияи муосир дар 
такя ба таљрибаи устоњои мардумї 
мутобиќ ба талабот  равнаќ дода 
мешавад.

Дар њамон љо Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
намунаи мањсулоти корхона шинос 
шуданд. Мањсулоти чўбї ва пласти-
кии корхона бо ба назар гирифтани 
талабот дар асоси тарњи муосир 
пешнињод карда мешавад.

Иљрои намунавии супоришњои 
Роњбари давлат аз љониби намо-
яндагони бахши хусусї дар доираи 
омодагињо ба Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба бунёду барќарор-
шавии коргоњу корхонањои саноатї, 
афзоиши мањсулоти раќобатпазири 
ивазкунандаи воридот, васеъшавии 

имкониятњои истењсолї ва таъси-
си љойњои нави корї дар ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон мусоидат 
намудааст.  

Минбаъд сокинони шањру ноњи-
яњои вилояти Хатлон ва дигар мано-
тиќи кишвар метавонанд намудњои 
гуногуни мањсулоти босифатро аз 
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Усто Файзалї» дастрас намоянд.

24-уми майи соли 2024 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар до-
ираи сафари корї ба ноњияи 

Данѓара дар дењаи Ѓарѓараи 
дењоти Корез майдони Парчами 
давлатиро ифтитоњ карданд.
Майдони Парчами давлатї дар 

мавзеи зебоманзари маркази дењаи 
Ѓарѓараи ноњияи Данѓара дар асоси 
дастуру њидоятњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њам-
чун нишони эњтирому арљгузорї ба 
муќаддасоти миллї аз љониби як гурўњ 
соњибкорони ватандўсту ташаббускор 
бунёд гардидааст. Дар он љо дар 
вазъияти тантанавї бо садо додани 
Суруди миллї Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон барафрохта 
шуд.

Пояи Парчами давлатї бо балан-
дии 54 метр ќомат афрохта, дарозии 
матои Парчами давлатї 14 метр ва 
пањноии он 7 метр мебошад. Дар 
майдони гулгашти Парчами давлатї 
фаввораи замонавї сохта шудааст, 
ки ба он њусну зинат мебахшад.

Таъкид кардан бамаврид аст, 
ки дар даврони истиќлолияти дав-
латї дар асоси дастуру њидоятњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ифтитоњи майдони Парчами 
давлатии Тољикистон бо маќсади 
арљгузорї ба муќаддасоти миллї ва 
баланд  бардоштани њисси ватандўс-
тию худшиносии миллї дар замири 
шањрвандони кишвар, махсусан нав-
расону љавонон, дар марказ ва дењоти 
шањру ноњияњои мамлакат парафшон 
карда мешавад.

Муќаддасоти миллї мояи ифти-
хору сарбаландї ва шарафмандии 
сокинони кишвар буда, њамагонро ба 
дўст доштани Ватан ва њимояи сар-
замини бињиштосои аљдодї њидоят 
менамояд.

Њифзи истиќлолияти давлатї, иф-
тихори миллї, садоќат ба тамаддуну 
фарњанги ниёгон, корњои бунёдкорию 
созандагї бањри рушду пешрафти 
Тољикистони соњибистиќлол вазифаи 
њар як сокини ватандўст мебошад.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон ифтитоњи Парча-
ми давлатиро дар дењаи Ѓарѓараи 
 но њияи Данѓара чун рамзи муарри-
фикунандаи давлату миллати сарба-
ланди тољик дар арсаи байналмилалї 
дар доираи омодагињо ба Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатї 
барои сокинон, хусусан наврасону 
љавонон, туњфаи арзишманд маъни-
дод карданд.

24-уми майи соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маркази 
дењаи Ѓарѓараи ноњияи Данѓа-
ра баъди ба истифода додани 
гулгашт ва майдони Парчами 
давлатї, бинои нави Маркази 
ташхис ва табобатро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Маркази ташхису табобат дар до-

ираи Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон, аз 
љониби як гурўњ соњибкорони ватанї 
бунёд гардидааст.

Мавриди зикр аст, ки Маркази 
ташхис ва табобат дар масоњати 
умумии 0,33 гектар доман пањн карда, 
бинои асосї ва шуъбаи бистарику-
нонии он бо назардошти иншооти 
ёрирасон 900 метри мураббаъро 
ташкил медињад.

Бинои шуъбаи бистарикунонї до-
рои 37 кат мебошад ва барои ќабулу 
табобати беморон имконияти мусоид 
дорад. Дар Маркази ташхисию табо-
батї 20 нафар мутахассиси мањаллї 
бо кор таъмин шудаанд.

Бинои асосии марказ аз 2 ошёна 
ва тањхона иборат буда, 25 њуљраи 
корї дорад. Дар ќабати якуми бино 
њуљрањои табибон, ташхиси фаро-
савтї (узи), дорухона ва дар ошёнаи 
дуюм њуљрањои кории роњбарият, 
маљлисгоњ, њуљрањои табибони дигар 
љойгиранд. Тањхонаи биноро барои 
озмоишгоњ бо дастгоњу лавозимоти 
соњавї пешбинї намудаанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої ба 
масъулин љињати бењтар намудани 
сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолии 
дењот супоришњои мушаххас доданд.

Бояд таъкид намуд, ки иншооти 
мазкур бо техникаю технологияи 
нав муљањњаз буда, барои сокинони 
дењаи Ѓарѓара ва атрофи он туњфаи 
арзанда мањсуб меёбад, зеро то ин 
дам набудани чунин ташхисгоњ ва 
маркази табобатї боиси мушкилоти 
зиёди сокинони ин минтаќа буд. 
Акнун бо фароњам омадани шароит, 
мушкилоти мављуда бартараф шуда, 
хизматрасонии тиббї мувофиќи мат-
лаб ба роњ монда мешавад.

Љињати кабудизор гардонидани 
сањни муассиса тадбирњои ободонї 
амалї карда шуда, дарахтони орои-
шию сояафкан ва гулњои мавсимию 
бисёрсола ба њусни марказ зебоии 
нав зам менамояд.

Зимни суњбат Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба мас-
ъулин љињати дастгирии иќдомњои 
созандаю бунёдкоронаи Њукумати 
кишвар изњори сипос намуда, иќдоми 
мазкурро шоистаи тањсин хонданд.

Дар навбати худ кормандони 
марказ ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати фароњам 
овардани чунин имконоти мусоид дар 
дењот, изњори миннатдорї намуда, 
ваъда доданд, ки барои бењтар на-
мудани сатњу сифати хизматрасонии 
тиббї ба ањолї ва рушди он дар 
љомеа минбаъд низ сањми муносиби 
худро хоњанд гузошт.

24-уми майи соли 2024 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон зим-
ни сафари корї ба ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон дар 
дењаи Яккатути дењоти Корези 
ноњия ба фаъолияти Маљмааи 
фарњангию фароѓатии «Насими 
диёр» расман оѓоз бахшиданд.
Иншоот ба ифтихори Љашни 

35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон аз љониби як 
гурўњ соњибкорони мањаллї бунёд 
шудааст.

Дар њудуди маљмаа майдони бо-
зињои кўдакон, варзишгоњ барои фут-
бол бо 840 љойи нишаст ва тарабхона 
бо 150 љой мављуд аст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
инфрасохтору шароити фароњамгар-
дида ва ба сифати корњо бањои ба-
ланд дода, иќдоми соњибкоронро дар 
самти дастгирию татбиќи барномаю 
стратегияњои созандаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон намунаи ибрат 
арзёбї намуданд.

Варзишгоњи маљмаа дар заминаи 
татбиќи «Барномаи давлатии рушди 
футбол барои солњои 2022-2026» 
бунёд гардидааст. Майдони муосир 
макони хуб барои баргузории мусо-
биќањои футбол мебошад.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон ташаббуси љавон-
мардонаи соњибкорро намунаи ибрат 
хонда, ба фаъолият оѓоз кардани 
иншоотро љињати рушди сайёњї ва 
татбиќи њадафњои роњбарияти давла-
ту Њукумати кишвар дар самти рушди 
дењот неку муассир арзёбї намуданд.

24-уми майи соли равон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара» ба-
рои бунёди аввалин Корхонаи 
истењсоли таљњизоти панелњои 
офтобї санги асос гузошта, бо 
лоињаи иншооти сохташаванда 
шинос шуданд.
Мувофиќи лоиња, корхонаи сано-

атї бо дастгирии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва љалби сармояи хориљї 
аз љониби Ширкати ашёњои глобалии 
офтобии Љумњурии Корея (Global 
Solar Wafer) дар чор марњила бунёд 
гардида, баъд аз татбиќи пурраи 
лоиња беш аз 8 њазор нафар дар чор 
марњила бо кор таъмин карда меша-
ванд, ки 95 фоизашро шањрвандони 
Тољикистон ташкил медињанд.

Фаъолияти корхонаи мазкур ба ис-
тењсоли таљњизоти панелњои офтобї 
равона карда шуда, њаљми сармоягу-
зории он дар чор марњила 2 миллиард 
доллари амрикоиро ташкил медињад.

Дар доираи фазои мусоиди соњиб-
корию сармоягузорї дар ќисми ѓарбии 
Минтаќаи озоди иќтисодии «Данѓара» 
барои бунёди ин корхонаи бузург 22 
гектар замин људо гардида, оѓози 
корњои сохтмонї дар марњилаи ав-
вал моњи июли соли равон пешбинї 
шудааст.

Зимни муаррифии ин тарњи му-
осири корхонаи саноатї ба Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ доданд, ки корњои сохтмонї 
дар марњилаи аввал моњи марти соли 
2025 ба анљом расонида шуда, дар 
натиља истењсоли таљњизоти панелњои 
офтобї бо иќтидори 5 њазор мегаватт 
ба роњ монда мешавад.

Ба роњ мондани истењсоли па-
нелњои офтобї дар корхонаи маз-
кур барои расидан ба њадафњои 
стратегияи рушди «иќтисоди сабз» 
тавассути бунёди неругоњњои барќї 
аз њисоби манбаъњои барќарорша-
вандаи энергия ва то соли 2030 ба 
њаљми на кам аз 1000 мегаватт расо-
нидани иќтидорњои алтернативии 
истењсоли «энергияи сабз» заминаи 
мусоид фароњам меорад.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА НОЊИЯИ ДАНЃАРА

(Давомаш дар сањ. 3)
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Ба раисони вилоятњо ва шањру 
ноњияњои кишвар, Вазорати кишоварзї, 
Кумитаи давлатии идораи замин ва гео-
дезї, Агентии бењдошти замин ва обёрї 
ва дигар вазорату идорањо зарур аст, ки 
љињати ќатъиян таъмин намудани иљрои 
супоришњо вобаста ба ислоњи камбу-
дињо ва рушди соња чораљўї намоянд.

Њамчунин, зарур аст, ки ба масъа-
лањои бењтар намудани њолати ме-
лиоративии заминњо, ба гардиши 
кишоварзї баргардонидани заминњои 
бекорхобида, аз худ кардани заминњои 
нав ва бо усули обёрии ќатрагї зиёд 
намудани масоњати заминњои кишт 
эътибори љиддї дода шавад.

Тибќи маълумот дар моњои январ - 
апрели соли 2024 аз кишвар 84,3 њазор 
тонна мањсулоти кишоварзї ба маблаѓи 
беш аз 1 миллиард сомонї содирот шу-
дааст, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта ќариб 50 фоиз зиёд мебошад. 
Аз љумла содироти меваю сабзавот 40 
њазор тоннаро ба маблаѓи 158 миллион 
сомонї ташкил дода, беш аз 30 афзоиш 
ёфтааст.

Аз ин нишондињанда 32 њазор тонна 
ба маблаѓи 145 миллион сомонї ё 92 
фоизи меваю сабзавоти содиротшу-
да ба вилояти Суѓд рост меояд. То 
ба имрўз аз вилояти Суѓд ба хориљи 
кишвар 11 њазор тонна меваи хушк 
ва зиёда аз 1000 тонна танњо гелосу 
зардолу содирот шудааст.

Вилояти Хатлон дар самти соди-
роти меваю сабзавот, бахусус, меваю 
сабзавоти барваќтї, иќтидори бузург 
дорад, вале истифодаи ин имкониятњо 
њанўз ба таври кофї ба роњ монда 
нашудааст.

Соли гузашта њиссаи вилояти 
Хатлон дар њаљми умумии мањсулоти 
кишоварзии кишвар 56 фоизро ташкил 
додааст, вале дар 4 моњи аввали соли 
љорї њиссаи содироти меваю сабзавот 
аз вилоят њамагї 6 фоизи содироти 
умумии меваю сабзавоти кишварро 
ташкил додааст, ки чунин вазъ ан-
дешидани чорањои иловагиро таќозо 
менамояд.

Њоло дар вилоят 72 сардхона бо 
иќтидори умумии нигоњдории 27 њазор 
тонна мањсулоти кишоварзї мавриди 
истифода ќарор дорад, ки барои пурра 
таъмин намудани эњтиёљоти бозори 
истеъмолї ва содироти минбаъдаи он 
кофї нест. Доир ба бунёди сардхонаю 
гармхонањо супоришњои дахлдор дода 
шуда буданд, вале иљрои онњо њанўз 
дар сатњи зарурї таъмин нашудааст.

Бори дигар ба роњбарони вилоятњо 
ва шањру ноњияњо, аз љумла вилояти 
Хатлон ва шањру ноњияњои он супориш 
дода мешавад, ки љињати мунтазам таъ-
мин намудани бозори дохилї бо мањ-
сулоти босифат ва баланд бардоштани 
иќтидори содиротии кишвар чорањои 
таъхирнопазир андешанд. Зарур аст, ки 
дар њамкорї бо соњибкорони ватанию 
хориљї доир ба ташкили корхонањои 
нави коркарди мањсулоти кишоварзї, 
бандубасти он ва таъсиси марказњои 
логистикї вусъат дода шавад.

Таъкид месозам, ки њолатњои вай-
ронкунии ќонунгузории замин дар 
вилояти Хатлон њоло њам ташвишовар 
мебошанд. Дар натиљаи гузаронидани 
корњои назорати давлатии истифода ва 
њифзи замин дар вилоят танњо дар чор 
моњи аввали соли 2024-ум 1824 њолати 
вайронкунии ќонунгузории замин ошкор 
гардидааст.

Роњбарони вилоят ва шањру ноњи-
яњои онро зарур аст, ки љињати пеш-
гирї кардани њолатњои вайронкунии 
ќонунгузории замин тадбирњои ќатъиро 
роњандозї намоянд.

Бояд гуфт, ки бо сабаби номусоид 
омадани обу њаво, аз љумла боришоти 
зиёд, омадани сел, фаромадани тарма 
ва ярч љињати андешидани чорањои 
зарурї ва пешгирї кардани оќибати 
офатњои табиї, 10-уми майи соли љорї 
ба Сарвазири мамлакат, роњбарони 
вазорату идорањои дахлдор, раисони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо дастурњои 
мушаххас дода шуданд. Бо вуљуди ин, 
дар дањаи дуюми моњи май дар на-
тиљаи боридани боронњои шадид дар 
баъзе минтаќањо омадани сел, обхезї 
ва сангрезиш рух дода, дар баробари 
расонидани зарари иќтисодї талафоти 
љонї низ ба ќайд гирифта шуд.

Ба роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо супориш дода мешавад, ки 
якљо бо вазорату идорањои дахлдор 
љињати пурра бартараф кардани оќи-
бати офатњои табиї ва расонидани 
кумаки зарурї ба зарардидагон тамоми 
чорањои заруриро амалї намоянд.

Инчунин, якљо бо кумитањои њифзи 
муњити зист, њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи гражданї ва Кумитаи дав-
латии идораи замин ва геодезї њам-
кориро дар самти огоњсозии пешакии 
ањолї аз хатарњои эњтимолии экологї 
ва пешгирї намудани оќибатњои чунин 
њолатњо таќвият бахшанд.

Саридораи геология бо истифода 
аз натиљањои бадастомадаи муњан-
дисию геологї ва бо нишон додани 
минтаќањое, ки зери таъсири омилњои 
хатарноки табиї ќарор доранд, њар чї 
зудтар Атласи равандњои экзогению 
геологии кишварро тањия карда, ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намояд.

Њозирини муњтарам!
Њоло дар вилояти Хатлон барои 

расидан ба њадафу афзалиятњои миллї 
ва њалли масъалањои соњавї 44 лоињаи 
сармоягузории давлатї амалї гардида 
истодааст, ки дар доираи онњо то имрўз 
9,7 миллиард сомонї аз худ карда шу-
дааст. Лоињањои сармоягузорї барои 
рушди соњањои маориф, тандурустї, 
кишоварзї, хољагии манзилию комму-
налї, энергетика, наќлиёт, сайёњї ва 
пешгирии њодисањои фавќулода равона 
карда шудаанд.

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї, роњбарияти 

вилояти Хатлон, шањру ноњияњои он ва 
вазорату идорањои дахлдор вазифадор 
карда мешаванд, ки барои самаранок 
амалї гардидани лоињањои сармоя-
гузорї, бунёди сифатноки иншооти 
пешбинигардида, харидорї ва исти-
фодаи маќсадноки техникаю таљњизоти 
замонавї пайваста чораљўї намоянд.

Зарур аст, ки љалби сармояи мус-
таќими хориљї ва ватанї дар доираи 
њадафњои стратегии кишвар, аз љумла 
саноатикунонии босуръат, таъсиси 
љойњои нави корї ва лоињањои дар 
Барномаи давлатии сармоягузорї 
дарљгардида, вусъат дода шавад.

Дар чор моњи аввали соли 2024 ба 
иќтисодиёти кишвар аз љониби ташки-
лотњои ќарзї 6,6 миллиард сомонї ќарз 
дода шудааст, ки 1,5 миллиард сомонї 
ё 20 фоизи он ба вилояти Хатлон рост 
меояд. Ин нишондињанда њоло њам 
нокифоя мебошад.

Дар ин давра аз њаљми умумии ќарзи 
додашуда дар кишвар њамагї 17 фоиз 
ба соњаи кишоварзї ва 9 фоиз ба соњаи 
саноат, аз љумла дар вилояти Хатлон 
29 фоиз ба кишоварзї ва 5 фоиз ба 
саноат дода шудааст, ки барои расидан 
ба њадафњои гузошташуда мутобиќ 
нест.

Ба Бонки миллї ва дигар ташки-
лотњои ќарзї зарур аст, ки барои таъ-
мин намудани дастрасии соњибкорони 
хурду миёна ба ќарзњои имтиёзнок ва 
дарозмуњлат, махсусан, дар соњањои 

саноат ва кишоварзї чорањои амалї 
андешанд.

Дар моњњои январ - апрели соли 
2024 дар вилояти Хатлон дар њаљми 
3,2 миллиард сомонї мањсулоти сано-
атї истењсол гардидааст, ки нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 6,2 фоиз 
зиёд мебошад, вале аз суръати рушди 
истењсоли мањсулоти саноатии кишвар 
3,3 банди фоизї кам аст.

Таъкид менамоям, ки тибќи тала-
боти њадафи саноатикунонии босуръат 
рушди соњаи саноат њамасола бояд на 
кам аз 20 фоиз таъмин карда шавад. 
Истењсоли мањсулоти саноатї дар 
шањру ноњияњои Њамадонї нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта 66 фоиз, 
Ёвон 9,4 фоиз ва Норак 3 фоиз коњиш 
ёфтааст.

Дар чор моњи аввали соли љорї дар 
вилоят 22 корхонаю коргоњи нав таъсис 
ёфтааст, ки нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта 41 корхона кам мебошад.

Дар шањру ноњияњои Вахш, Дўстї, 
Ќубодиён, Абдурањмони Љомї, Љайњун, 
Панљ, Шањритус, Носири Хусрав, Кўлоб, 
Њамадонї, Фархор, Темурмалик, Шам-
сиддини Шоњин, Балљувон ва Норак 
ягон корхона ё коргоњи нав таъсис дода 
нашудааст. Дар баробари ин, аз 826 
корхонаи саноатии вилоят дар ин давра 
21 корхона аз фаъолият бозмондааст.

Илова бар ин, дар ин давра дар 
вилоят истењсоли хишт 33 фоиз, ресмо-
ни пахтагин 25 фоиз, семент 17 фоиз, 
гаљсанг 14 фоиз, бетони сохтмонї 12 
фоиз ва мањсулоти дўзандагї 11 фоиз 
коњиш ёфтааст.

Хусусан, 34 фоиз коњиш ёфтани 
истењсоли либоси мактабї ташвишо-
вар мебошад. Дар давраи зикршуда 
дар 15 шањру ноњияи вилоят, аз љумла 
Вахш, Хуросон, Дўстї, Љалолиддини 
Балхї, Абдурањмони Љомї, Љайњун, 
Ёвон, Левакант, Кўлоб, Муъминобод, 
Шамсиддини Шоњин, Норак, Балљувон, 
Њамадонї ва Ховалинг либоси мак-
табї умуман истењсол нашудааст, ки 
андешидани чорањои фавриро таќозо 
менамояд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки 
имкониятњои истифоданашудаи вилоят 
дар самти рушди саноат, махсусан, 
саноати коркард, нињоят зиёданд, ки 
љињати пурра истифода намудани онњо 
ташаббускории роњбарону масъулони 
вилоят, шањру ноњияњои он, вазорату 
идорањои соњавї, љалби сармояи 
мустаќими ватанию хориљї ва вори-
доти технологияњои пешќадам зарур 
мебошад.

Ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњияњои 
он супориш дода мешавад, ки якљо бо 
Вазорати саноат ва технологияњои нав 
сабабњои барњам хўрдани корхонањои 
саноатї ва дар сатњи зарурї таъмин на-
гардидани рушди истењсоли мањсулот 
дар корхонањои саноатиро њамаљониба 
омўхта, љињати бартараф намудани 
камбудињои љойдоштаи соња тадбирњои 
таъхирнопазир андешанд.

Ташкили корхонањои нави истењ-
солї, таъсиси љойњои кории нав ва 
зиёд намудани суръати рушди истењ-
соли мањсулоти саноатї, бахусус, дар 
соњањои коркард, масъалањое мебо-
шанд, ки бояд ба њалли онњо диќќати 
љиддї дода шавад. Таъкид менамоям, 
ки танњо бо њамин роњ мо метавонем 
њадафи стратегї, яъне саноатикунонии 
босуръатро таъмин намоем.

Тавассути афзоиш додани истењсо-
ли мањсулоти ватанї, хусусан, молњои 
ивазкунандаи воридот, мо метавонем 
бозори дохилиро бо мањсулоти хушси-
фат ва безарар таъмин намуда, пеши 
роњи воридоти мањсулоти пастсифат 
ва зараровари хориљиро гирем. Вале 
воридоти мањсулоти ниёзи мардум 
ва дигар намудњои молу мањсулот аз 
хориљи кишвар, ки барои истењсоли 
онњо дар вилоят захирањо фаровонанд, 
њанўз зиёд мебошад.

Соли 2023 танњо ба њудуди гумру-
кии вилоят чунин молу мањсулот ба 
маблаѓи 663 миллион сомонї ворид 
шудааст, ки 23 фоизи њаљми умумии 
воридоти вилоятро ташкил медињад. 
Илова бар ин, ба бозори истеъмолии 
вилоят ин намуди молу мањсулот та-
вассути гузаргоњњои гумрукии дигар 
минтаќањои кишвар дар њаљми зиёд 
ворид мегардад.

Такроран таъкид месозам, ки ба-
рои истењсоли чунин молу мањсулот 
имкониятњои васеи вилоят истифода 

нашуда истодаанд. Масалан, талаботи 
бозори истеъмоли вилоят ба мањсулоти 
макаронї 9 њазор тоннаро ташкил дода, 
соли 2023 дар вилоят њамагї 505 тонна 
истењсол шудааст, ки 5,6 фоизи тала-
ботро ќонеъ мегардонад.

Талабот ба собун дар вилоят 14 
њазор тоннаро ташкил медињад, вале 
соли 2023 дар вилоят њамагї 16 тонна 
истењсол шудааст, ки талаботро уму-
ман ќонеъ намегардонад.

Њамзамон бо ин, талаботи бозори 
истеъмоли вилоят ба мањсулоти њасибї 
беш аз 3 њазор тоннаро ташкил дода, 
соли 2023 дар вилоят њамагї 567 тонна 
ин намуди мањсулот истењсол шудааст, 
ки 19 фоизи талабот мебошад.

Инчунин, талабот ба равѓани 
растанї 42 њазор тоннаро ташкил ме-
дињад, вале дар соли 2023 истењсоли 
он дар вилоят ба 16,5 њазор тонна раси-
дааст, ки њамагї 39 фоизи талаботро 
ќонеъ мегардонад.

Талаботи вилоят ба нурињои мине-
ралї дар як сол беш аз 110 њазор тонна 
мебошад. Соли 2023 дар вилоят 36,5 
њазор тонна нурї истењсол шудааст, 
ки 33 фоизи талаботи вилоятро ташкил 
медињад.

Соли 2023 танњо ба њудуди гумрукии 
вилоят ба маблаѓи ќариб 110 миллион 
сомонї 22 њазор тонна нурии минералї 
ворид карда шудааст.

Талаботи бозори истеъмоли вилоят 
ба гўшти мурѓ таќрибан 20 њазор тон-

наро ташкил дода, дар соли 2023 ин 
намуди мањсулот дар вилоят 15 њазор 
тонна истењсол шудааст, ки 76 фоизи 
талаботро ќонеъ мегардонад.

Талаботи вилоят ба маводи дору-
ворї таќрибан 400 миллион сомониро 
ташкил дода, соли 2023 дар вилоят ин 
намуди мањсулот њамагї ба маблаѓи 
12 миллион сомонї истењсол шудааст, 
ки талаботро умуман ќонеъ намегар-
донад.

Дар соли сипаришуда ба њудуди 
гумрукии вилоят ба маблаѓи 10 милли-
он сомонї мањсулоти доруворї ворид 
гардидааст.

Њамчунин, ќолин, шоколад, консер-
ваи гўштї ва дигар мањсулоте, ки дар 
њаљми миллионњо доллар ба кишвар 
ворид мешавад, дар њудуди вилоят 
умуман истењсол намегардад. Бинобар 
ин, ба маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон ва шањру 
ноњияњои он зарур аст, ки якљо бо вазо-
рату идорањои дахлдор доир ба рушди 
соњаи саноат, хусусан, саноати сабук, 
хўрокворї, мошинсозї, истењсоли ма-
солењи сохтмон ва доруворї тадбирњои 
амалї андешанд.

Инчунин, ба масъалањои ворид 
намудани технологияњои муосир ва 
тавассути коркарди пурраи захирањои 
ашёи хоми вилоят, аз љумла канда-
нињои фоиданок, мањсулоти кишоварзї 
ва растанињои шифобахш, афзоиш 
додани њаљми истењсоли мањсулоти 
содиротї ва ивазкунандаи воридот 
эътибори аввалиндараља дињанд. Бо ин 
маќсад зарур аст, ки Вазорати саноат 
ва технологияњои нав якљо бо дигар 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Хатлон 
ва шањру ноњияњои он имкониятњои 
минтаќањои озоди иќтисодиро пурра 
истифода намоянд, инчунин паркњои 
технологї ва маљмаањои саноатию 
агросаноатиро ташкил ва рушд дињанд.

Ба роњбарони вилоят ва шањру 
ноњияњо якљо бо Вазорати молия ва 
Кумитаи андоз, њамчунин, супориш 
дода мешавад, ки љињати сари ваќт ва 
пурра љамъоварї намудани андозњо, 
кам кардани баќияпулии онњо ва роњ 
надодан ба ќарздории музди мењнат 
тадбирњои зарурї андешанд.

Хотиррасон менамоям, ки дар 
Паёми Президенти кишвар вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї вазифадор 
гардиданд, ки дар ду соли минбаъда 
низоми пардохтњои ѓайринаќдиро дар 
њамаи соњањо пурра љорї кунанд. Инчу-
нин, супориш дода шуд, ки ба раванди 
раќамикунонии соњањои иќтисоди мил-
лї њамчун масъалаи муњимтарин дар 
фаъолияти маќомоти давлатї суръат 
бахшида шавад. Зеро гузариш ба ни-
зоми пурраи пардохтњои ѓайринаќдї 
ва истифодаи технологияњои раќамї 
дар фаъолияти маќомоти давлатї ва 
соњањои мухталиф метавонад рушди 
бемайлони иќтисодии кишварро таъ-
мин намояд.

Гузариш ба ин низом имкон ме-
дињад, ки роњандозии шаффофияти 
амалиёти молиявї ва пурра ба расмият 
даровардани муносибатњои иќтисодї, 
бамаротиб афзудани даромади буљети 
давлатї, паст кардани харољот, ба-
ланд бардоштани њосилнокии мењнат, 
раќобатнокии субъектњои хољагидор 
ва бењтар намудани сифати хизмат-
расонињо, хусусан, хизматрасонињои 
давлатї, таъмин карда шавад. Аз ин 
лињоз, роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњои мамлакат вазифадоранд, ки 
љињати таъмини пурра ва сариваќтии 
супоришњои додашуда тамоми чорањои 
заруриро амалї намоянд.

Ќобили зикр аст, ки дар натиљаи 
тадбирњои аз љониби Њукумати мамла-
кат амалигардида вазъи муассисањои 
таълимии кишвар бењтар гардида 
истодааст.

Бо вуљуди ин, дар вилояти Хатлон 
як ќатор масъалањо, аз љумла дар сатњи 
паст ќарор доштани фарогирии кўдакон 
ба зинаи тањсилоти томактабї ва дар 
сатњи зарурї љалб нагардидани соњиб-
корону сармоягузорон барои бунёди 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
ва томактабї, љой доранд.

Илова бар ин, масъалањои дар њо-
лати садамавї ќарор доштани бинои 
114 муассисаи тањсилоти умумї ва 
таъмирталаб будани бинои 89 муас-
сисаи тањсилоти умумї, дар се баст 
фаъолият намудани 8 муассисаи тањ-

силоти миёнаи умумї ва нарасидани 
кадрњои омўзгорї низ њанўз њалталаб 
боќї мемонанд.

Роњбарияти вилоят, шањру ноњи-
яњои он ва Вазорати маориф ва илмро 
зарур аст, ки љињати ислоњи сариваќтии 
камбудињои мављуда тадбирњои мушах-
хас андешанд. Аз љониби маќомоти 
дахлдор дар асоси наќшаи муштарак 
рўзи 17-уми майи соли љорї дар 3592 
мактаби миёнаи кишвар санљиши но-
гањонї гузаронида, раванди таълиму 
тарбия ва дар дарсњо њозир будани 
омўзгорону хонандагон мавриди омў-
зиш ќарор дода шудааст.

Дар вилояти Хатлон 1333 муасси-
саи тањсилоти миёна санљида шуда, 
маълум гардид, ки 39 њазор хонанда-
гон дар дарсњо бе ягон сабаб иштирок 
надоранд. Њамчунин, 12 њазор хонанда 
бе воситањои таълимї, яъне китобу 
дафтар ва дигар ашёи хониш, ќариб 
12 њазор хонанда бо либосњои ѓайри-
мактабї ба дарс омадааст.

Аз шумораи умумии омўзгорон 810 
нафар дар машѓулиятњо бесабаб њузур 
надоштанд, 617 омўзгор бидуни омода-
гї ва 744 омўзгор бо намуди зоњирии 
номуносиб ба муассисањои таълимї 
њозир шудаанд.

Њоло дар муассисањои таълимии 
вилояти Хатлон 811 омўзгор, аз љумла 
415 муаллими фанњои даќиќ ва 396 
муаллими фанњои гуманитарї, наме-
расад. Айнан чунин њолат дар Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилояти 
Суѓд, шањру ноњияњои тобеи љумњурї, 
аз љумла гурўњи ноњияњои водии Рашт, 
ошкор шудааст.

Аз вазири маориф ва илм, роњбаро-
ни вилоятњо, аз љумла вилояти Хатлон 
ва њамаи шањру ноњияњо ќатъиян талаб 
карда мешавад, ки барои бартараф 
кардани њолати зикршуда чорањои 
фаврї андешанд ва аз натиљааш дар 
муњлати ду њафта ба Њукумати мамла-
кат њисобот дињанд.

Дар соњаи тандурустии вилоят низ 
як ќатор мушкилоти њалталаб, аз љумла 
норасоии 720 табиб, ба талабот муто-
биќ набудани бинои баъзе муассисањои 
тандурустї ва кам будани воситањои 
наќлиёти тиббї, мушоњида мегарданд.

Ба роњбарияти вилояти Хатлон ва 
шањру ноњияњои он супориш дода ме-
шавад, ки якљо бо Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї барои бар-
тараф кардани камбудињои љойдошта 
чорањои ќатъї андешанд.

Њозирини гиромї!
Бо маќсади истиќболи сазовори 

Љашни 35-солагии Истиќлолияти дав-
латї дар кишвар бунёду барќарорсозии 
28 њазору 435 иншооти таъиноти истењ-
солию иљтимої, аз љумла 6 њазору 260 
иншоот дар вилояти Хатлон, ба наќша 
гирифта шудааст.

Ба њолати 10 майи соли љорї дар 
саросари кишвар бештар аз 11 њазор 
иншооти љашнї ба истифода дода 
шудааст, ки 39 фоизи наќшаро ташкил 
медињад.

Дар вилояти Хатлон 2809 иншоот 
мавриди истифодабарї ќарор дода 
шудааст, ки ба 45 фоизи наќшаи пеш-
бинигардида баробар мебошад. Иљрои 
наќша дар як ќатор шањру ноњияњо, аз 
љумла Кўшониён аз њисоби миёнаи 
иљрои наќша дар вилоят 38 фоиз, Ёвон 
- 29, Љайњун - 23, Муъминобод - 25, 
Кўлоб - 23, Данѓара - 25, Шамсиддини 
Шоњин - 34 ва Балљувон 37 фоиз кам 
мебошад.

Ба роњбарияти маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњои кишвар ва вазорату 
идорањое, ки масъули иљрои корњои 
ободонию созандагї ба муносибати 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти дав-
латї дар шањру ноњияњои кишвар таъин 
гардидаанд, супориш дода мешавад, 
ки барои иљрои сариваќтї ва босифати 
наќшањои пешбинигардида, инчунин, 
риояи меъёрњои ќабулшудаи сохтмон 
ва санъати баланди меъморї чорањои 
мушаххас андешанд.

Бо истифода аз иштироки роњбаро-
ну фаъолони вилояти Хатлон, раисони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї мехоњам як нуктаи муњимро 
таъкид намоям. Њамаи шумо барои 
бартараф кардани камбудињое, ки 
рўзи 9-уми март дар мулоќоти Роњба-
ри давлат бо фаъолон, намояндагони 
љомеа ва ходимони дини кишвар баён 
гардиданд ва наќшаи чорабинињои 
дар асоси он тасдиќшуда масъулияти 
шахсї доред, зеро роњбарию сарварии 
ин ё он шањру ноњия ё љамоати шањраку 
дењот ба зиммаи шумо гузошта шуда-
аст. Яъне, шумо вазифадор њастед, ки 
мардумро сарварї кунед, мушкилоту 
масъалањои њаёти сокинони шањру 
ноњияњоро сари ваќт њаллу фасл намо-
ед, пеш аз њама, худатон ташаббускору 
намунаи ибрат бошед ва фаромўш 
накунед, ки мардум ба шумо мувофиќи 
рафтору гуфторатон бањо медињанд.

Дар суханронии худ рўзи 9-уми март 
ќариб тамоми масъалањои њалталаби 
љомеа, равандњои номатлубу хатарнок 
барои сулњу субот, оромию осоиши 
мардуми кишвар ва роњњои бартараф 
кардани онњоро баён намудам. Шумо 
бояд дар њалли ин масъалањо пешсаф 
бошед, муросокорию дурўягї ва бета-
рафию бепарвої накунед.

Сабаќи талхи бетарафиро марду-
ми кишвар ва аз њама зиёд сокинони 
вилояти Хатлон аз сар гузарониданд.

Мову шумо бояд њамеша шукронаи 
сулњу оромиро ба љо оварем, мардум, 
аз љумла љавононро ба роњи дуруст ва 
ободкорию созандагї њидояту роњна-
мої кунем.

Барои иљрои вазифањои гузошта-
шуда ва амалї намудани њадафу 
наќшањои созанда ба њамаи сокинони 
вилоят ва ба шумо - роњбарону фаъо-
лони вилоят барори кор мехоњам.

Саломат бошед!

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар мулоќот бо роњбарон ва фаъолони вилояти Хатлон дар ноњияи Данѓара            ноњияи Данѓара, 25-уми майи соли 2024

ИМКОНИЯТЊО БАРОИ РУШДИ СОЊАИ 
КИШОВАРЗЇ ЗИЁДАНД, АММО...

(Идома аз сањ. 1)

Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї ба рушди муноси-
батњои дуљонибаю бисёрљонибаи 
Тољикистону Корея дар бахшњои 
муњими иљтимоию иќтисодї 
бањои баланд дода, иншооти 
бунёдшавандаро намунаи олии 
њамкорї дар соњаи саноат ва 
рушди истењсолот арзёбї на-
муданд.

Дар соли 2023 гардиши сав-
до байни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Корея 116,1 мил-
лион долларро ташкил дода, 
айни њол беш аз 13 ширкати 
хизматрасонию истењсолии ин 
кишвар дар Тољикистон фаъо-
лият менамоянд.

Дар кишвари мо барои рушди 
фаъолияти соњибкорию сармоя-
гузорї беш аз 100 намуди имти-
ёзу сабукињои андозию гумрукї 
пешбинї шудааст, ки ин барои 
пешбурди кори савдою тиљорат 
ва дигар намуди хизматрасонї 
мусоидат менамояд.

Дар замони истиќлолияти 
давлатї бо дастгирї ва иќ-
домњои Роњбари давлат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон 5 мин-
таќаи озоди иќтисодї таъсис 
дода шуд, ки имрўз фаъолияти 
назаррас доранд. Айни њол 
дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» 34 субъект ба ќайд 
гирифта шудааст, ки 8-тои он 
фаъолият намуда, дар соли 
2023 ба маблаѓи 73 миллион 
сомонї мањсулот истењсол 
кардаанд.

Дар чор моњи аввали соли 
2024 теъдоди субъектњои мин-
таќа ба 35 адад расонида шуд, 
ки аз ин маблаѓи 8 субъекти са-
ноатї, 3 муассисаи хизматрасон, 
13-то машѓули корњои ташкилї 
ва амалишавии лоиња ва 11 кор-
хона дар марњилаи њуљљатгузорї 
ќарор доранд. 

Бегоњии 24-уми майи соли 
љорї Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї  Рањмон ба мав-
зеи сохтмони мењмонхо-
наи муосир дар маркази 
ноњияи Данѓара ташриф 
оварда, бо рафти корњои 
аввалия барои бун ёди ин 
иншоот, ки аз 16 ошёна 
иборат хоњад буд, шинос 
шуданд.
Тавре аён гардид, зербинои 

заминии мењмохона бунёд ёфта, 
омодагї ба идомаи сохтмон ља-
раён дорад.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба масъулин 
дастур доданд, ки суръати сохт-
мон тезонида шуда, њамчунин, 
ба сифати корњо таваљљуњи љид-
дї зоњир карда шавад.

Хотиррасон бояд намуд, ки 
сохтмони ин мењмонхонаи муо-
сир иќдоми соњибкорони мањал-
лї аст. Онњо азм доранд, ки дар 
ободонии ноњия, бунёди заминаи 
љалби сайёњону мењмонони ди-
гар ва муњайёсозии љойњои нави 
корї сањмгузор бошанд.

25-уми майи соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар но њияи Данѓара 
бо роњбарон ва фаъолони 
вилояти Хатлон мулоќот 
доир намуданд.
Дар мулоќот таъмин наму-

дани фаъолияти устувори соњаи 
кишоварзї, баланд бардоштани 
маданияти истифодаи обу за-
мин, захираю имкониятњои афзо-
иш додани истењсоли мањсулоти 
соња баррасї гардида, барои 
амалисозии њадафњои созанда 
ва ислоњи баъзе камбудињо дар 
назди маќомоти давлатии љумњу-
риявию мањаллї вазифањои 
мушаххас гузошта шуд.

Дар мулоќот, њамчунин, роњ-
барони вилоятњои дигар ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
иштирок доштанд. 

Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон вобаста 
ба вазъи зудтаѓйирёбандаи 
љањони имрўза, таѓйирёбии иќ-

лим ва оќибатњои он, аз љумла 
хушксолии паињам барои то-
бовар гардонидани иќтисоди 
Тољикистон ба таъсири манфии 
омилњои берунї ва таъмини ам-
нияти озуќавории кишвар, дастур 
доданд, ки аз тамоми иќтидору 
захирањои мављуда самаранок 
истифода шавад.

Таъкид гардид, ки љињати 
расидан ба њадафњои стратегї 
идомаи татбиќи наќшањои со-
зандагию бунёдкорї, таъсиси 
љойњои нави корї, љалби њар 
чї бештари сармояи ватанию 
хориљї, истифодаи самараноки 
манбаъњои мављуда, дарёфти 
сарчашмањои иловагии рушд ва 
дигар тадбирњо аз љумлаи вази-
фањои муњимтарин дар ин самт 
мебошанд.

Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон вазъи 
соњаи кишоварзиро тањлилу 
натиљагирї намуда, изњор дош-
танд, ки дар чор моњи аввали 
соли 2024 дар кишвар ба маб-
лаѓи 5 миллиарду 158 миллион 
сомонї мањсулоти кишоварзї 
истењсол гардидааст, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 
7,1 фоиз зиёд мебошад. Аммо 
имкониятњо барои рушди соња 
њоло њам зиёданд.

Тибќи маълумот дар моњњои 
январ - апрели соли 2024 ки-
шоварзони вилояти Хатлон ба 
маблаѓи 2 миллиарду 350 мил-
лион сомонї мањсулот истењсол 
кардаанд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта ќариб 
8 фоиз зиёд мебошад. Вале 
нишондињандаи мазкур бо дар-
назардошти њадафњои гузошта-
шудаи стратегї ва имкониятњои 
вилоят њанўз ќонеъкунанда нест.

Ба маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњо супориш дода 
шуд, ки љињати иљрои дурнамои 

кишти зироат, истифодаи сама-
раноки замин ва зиёд намудани 
майдони кишт, кишти такрорї 
ва баланд бардоштани њосил-
нокии зироат чорањои зарурї 
андешанд.

Вазорати кишоварзї ва 
роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо вазифадор гардиданд, 
ки љињати пурра ба анљом расо-
нидани кишти бањории зироат 
ва иљрои наќшаи кишти такрорї 
тадбирњои муассир андешида, 
масъалаи таъмин намудани 
хољагињоро бо тухмии аълосифа-
ти картошкаю сабзавот ва дигар 
намуди зироат, инчунин, нурињои 
маъданї зери назорати ќатъї 
ќарор дињанд.

Њамчунин, зарур шуморида 
шуд, ки барои сари ваќт ва бе-
талаф љамъоварї намудани њо-
сили ѓалладона чораљўї намуда, 
кишти такрории картошка, шолї, 
маккадон ва лўбиёгињо васеъ ба 
роњ монда шавад.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таваљљуњи 
масъулинро ба бењтар намудани 
њолати мелиоративии заминњо, 
ба гардиши кишоварзї баргардо-
нидани заминњои бекорхобида, 
аз худ кардани заминњои нав ва 
бо усули обёрии ќатрагї зиёд 
кардани масоњати заминњои 
кишт љалб намуданд.

Вилояти Хатлон дар самти 
содироти меваю сабзавот, баху-
сус меваю сабзавоти барваќтї, 
иќтидори бузург дорад, вале 
истифодаи ин имкониятњо њанўз 
ба таври кофї ба роњ монда на-
шудааст. Аз ин рў, ба роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо, аз 
љумла вилояти Хатлон ва шањру 
ноњияњои он супориш дода шуд, 

ки љињати мунтазам таъмин 
намудани бозори дохилї бо 
мањсулоти босифат ва баланд 
бардоштани иќтидори содиротии 
кишвар чорањои таъхирнопазир 
андешанд.

Роњбарони вилоят ва шањру 
ноњияњои он аз Сарвари давлат 
супориш гирифтанд, ки љињати 
пешгирї кардани њолатњои вай-
ронкунии ќонунгузории замин 
тадбирњои ќатъї роњандозї 
намоянд.

Дар дањаи дуюми моњи май 
дар натиљаи боридани боронњои 
шадид дар баъзе минтаќањо ома-
дани сел, обхезї ва сангрезиш 
рух дода, дар баробари расони-
дани зарари иќтисодї талафоти 
љонї низ ба ќайд гирифта шуд.

Ба роњбарони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо супориш дода 
шуд, ки якљо бо вазорату идо-
рањои дахлдор љињати пурра бар-
тараф кардани оќибати офатњои 
табиї, расонидани кумаки за-
рурї ба зарардидагон дар самти 
огоњсозии пешакии ањолї аз 
хатарњои эњтимолии экологї ва 
пешгирї намудани оќибатњои 
чунин њолатњо тамоми чорањои 
заруриро амалї намоянд.

Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон таъкид 
доштанд, ки дар вилояти Хат-
лон барои расидан ба њадафу 
афзалиятњои миллї ва њалли 
масъалањои соњавї 44 лоињаи 
сармоягузории давлатї амалї 
гардида истодааст, ки дар дои-
раи онњо то имрўз 9,7 миллиард 
сомонї аз худ карда шудааст. 
Лоињањои сармоягузорї барои 
рушди соњањои маориф, танду-
рустї, кишоварзї, хољагии ман-
зилию коммуналї, энергетика, 
наќлиёт, сайёњї ва пешгирии 
њодисањои фавќулода равона 
шудаанд.

Пешвои миллат муњтарам 

Эмомалї Рањмон зарур шу-
мориданд, ки љалби сармояи 
мустаќими хориљї ва ватанї 
дар доираи њадафњои стратегии 
кишвар, аз љумла саноатикуно-
нии босуръат, таъсиси љойњои 
нави корї ва лоињањои дар 
Барномаи давлатии сармоягу-
зорї дарљгардида вусъат дода 
шавад.

Дар моњњои январ - апрели 
соли 2024 дар вилояти Хатлон 
ба маблаѓи 3,2 миллиард сомонї 
мањсулоти саноатї истењсол 
гардидааст, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 6,2 фоиз 
зиёд мебошад, вале аз суръати 
рушди истењсоли мањсулоти са-
ноатии кишвар 3,3 банди фоизї 
кам аст.

Сарвари давлат таъкид на-
муданд, ки имкониятњои ис-
тифоданашудаи вилоят дар 
самти рушди саноат, махсусан, 
саноати коркард нињоят зиёданд, 
ки љињати пурра истифода наму-
дани онњо ташаббускории роњба-
рону масъулони вилоят, шањру 
ноњияњои он, вазорату идорањои 
соњавї, љалби сармояи мустаќи-
ми ватанию хориљї ва воридоти 
технологияњои пешќадам зарур 
мебошад.

Таъкид карда шуд, ки ташки-
ли корхонањои нави истењсолї, 
ворид намудани технологияњои 
муосир, афзоиш додани истењ-
соли мањсулоти содиротї ва 
ивазкунандаи воридот, таъсиси 
љойњои кории нав, зиёд наму-
дани суръати рушди истењсоли 
мањсулоти саноатї, бахусус, дар 
соњањои коркард, масъалањое 
мебошанд, ки бояд ба њалли 
онњо диќќати љиддї дода шавад.

САФАРИ КОРИИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА НОЊИЯИ ДАНЃАРА

(Давомаш дар сањ. 4)

(Идома аз сањ. 2)
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28 май - Рўзи Ќўшунњои сарњадї

24-уми майи соли 2024 дар шањри 
Душанбе љаласаи сенздањуми Ко-
миссияи њамкории Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва Шурои Федератсияи Маљлиси 
Федералии Федератсияи Россия дар 
шакли маљозї баргузор гардид.
Дар он аъзои Комиссия оид ба њамкории 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон ва Шурои Федератсияи Маљлиси 
Федералии Федератсияи Россия аз њар ду 
љониб, кормандони дастгоњњои палатањои 
болої, намояндагони вазорату идорањои 
дахлдори ду кишвар иштирок доштанд. 
Дар оѓози љаласа њамраисони комиссия 
Раљаббой Ањмадзода ва Николай Журавлёв 
суханронї намуданд.

Изњори боварї карда шуд, ки љаласаи 

навбатии Комиссияи њамкории 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Шурои 
Федератсияи Маљлиси Федера-
лии Федератсияи Россия ба руш-
ди муносибатњои њар ду кишвар 
дар самтњои гуногуни њамкорї 
таќвият мебахшад.

Тибќи рўзномаи љаласа на-
хуст омодагї ба Форуми VIII 
байнипарламентии «Тољикис-
тон-Россия: неруи њамкории бай-
ниминтаќавї» мавриди баррасї 
ќарор гирифта, дар доираи он 
аъзои комиссия доир ба вазъ ва 
дурнамои њамкорињои Љумњурии 
Тољикистон ва Федератсияи Рос-
сия дар самти тиљорату иќтисод, 

сармоягузорї, фарњангию гуманитарї, аз 
љумла илм, маориф, инчунин, амнияти 
минтаќавї ва дигар масъалањои муњим, 
мубодилаи афкор намуданд.

Вобаста ба масъалањои баррасишуда 
ќарорњои дахлдор ќабул гардиданд.

www.majmilli.tj

 Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни тањлили нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї љињати сари ваќт 
ва пурра љамъоварї намудани андозњо, кам 
кардани баќияпулии онњо ва роњ надодан ба 
ќарздории музди мењнат ба масъулин супо-
риш доданд.

Инчунин, дастур дода шуд, ки ба раванди 
раќамикунонии соњањои иќтисоди миллї, 
њамчун масъалаи муњимтарин дар фаъолияти 
маќомоти давлатї, суръат бахшида шавад.

Таъкид гардид, ки дар натиљаи тадбирњои 
аз љониби Њукумати мамлакат амалигардида 
вазъи муассисањои таълимии кишвар бењтар 
гардида истодааст. Бо вуљуди ин, дар вило-
яти Хатлон як ќатор масъалањо, аз љумла 
дар сатњи паст ќарор доштани фарогирии 
кўдакон ба зинаи тањсилоти томактабї ва дар 
сатњи зарурї љалб нагардидани соњибкорону 
сармоягузорон барои бунёди муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва томактабї, љой 
доранд.

Роњбарияти вилоят, шањру ноњияњои он ва 
Вазорати маориф ва илм супориш гирифтанд, 
ки љињати ислоњи сариваќтии камбудињои 
мављуда, аз љумла аз њолати садамавї ба-
ровардани як ќатор муассисањои таълимї 
ва таъмини омўзгорон тадбирњои мушаххас 
андешанд.

Сарвари давлат таъкид карданд, ки дар 
соњаи тандурустии вилоят низ як ќатор муш-

килоти њалталаб, аз љумла норасоии табибон, 
ба талабот мутобиќ набудани бинои баъзе 
муассисањои тандурустї ва кам будани воси-
тањои наќлиёти тиббї, мушоњида мегарданд.

Ба роњбарияти вилояти Хатлон ва шањру 
ноњияњои он супориш дода шуд, ки якљо бо 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї барои бартараф кардани камбудињои 
љойдошта чорањои ќатъї андешанд.

Бо маќсади истиќболи сазовори Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон дар кишвар бунёду барќа-
рорсозии 28 њазору 435 иншооти таъиноти 
истењсолию иљтимої, аз љумла 6 њазору 260 
иншоот дар вилояти Хатлон, ба наќша ги-
рифта шудааст.

Роњбарияти маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоят ва шањру ноњияњои кишвар 
ва вазорату идорањое, ки масъули иљрои 
корњои ободонию созандагї ба муносибати 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар шањру ноњияњои 
кишвар таъин гардидаанд, вазифадор шу-
данд, ки барои иљрои сариваќтї ва босифати 
наќшањои пешбинигардида, инчунин, риояи 
меъёрњои ќабулшудаи сохтмон ва санъати 
баланди меъморї чорањои мушаххас анде-
шанд.

Дар машварат Сарвари давлат бо ис-
тифода аз иштироки роњбарону фаъолони 
вилояти Хатлон, раисони Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилояти Суѓд ва шањру 

ноњияњои тобеи љумњурї супориш доданд, ки 
фаъолон барои бартараф кардани камбу-
дињое, ки рўзи 9 март дар мулоќоти Роњбари 
давлат бо фаъолон, намояндагони љомеа 
ва ходимони дини кишвар баён гардиданд, 
масъулияти баланд дошта бошанд.

Дар фароварди суханронї Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
иљрои вазифањои гузошташуда ва амалї на-
мудани њадафу наќшањои созанда ба њамаи 
сокинони вилоят ва ба роњбарону фаъолон 
барори кор орзу намуданд.

Дар ќисмати дуюми мулоќот раисони 
вилоятњои Хатлону Суѓд, Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ва роњбарони шањру 
ноњияњои Хатлон оид ба натиљањои рушди 
иљтимоию иќтисодї ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њисобот доданд 
ва зимнан ба онњо доир ба љоннок намудани 
корњо дар самтњои гуногуни фаъолият супо-
ришњои дахлдор дода шуд.

Зимни њисоботи раисони вилоятњо ва 
суолу љавобњо Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба љамъоварии сариваќтии 
њосили ѓалладона ва васеъ ба роњ мондани 
кишти такрорї, аз њисоби гандум ва дигар ѓал-
ладонањои худї, ки имсол њосили фаровони 
он ба чашм мерасад, зиёд намудани захи-
рањои давлатї ва содироти меваю сабзавоти 
барваќтї ба хориљи кишвар таваљљуњи зиёд 
зоњир намуданд. Ба масъулини дахлдори 
сатњи љумњуриявию вилоятї оид ба ин ва ди-
гар масоил, аз љумла барои дарёфти роњњои 
паст кардани сатњи обњои зеризаминї дар за-
минњои кишоварзии ноњияи Данѓара, баланд 
бардоштани сифати сохтмону таљдиди роњњои 
мошингард ва нигоњубини дурусти зербинои 
наќлиётї, супоришњои мушаххас доданд.

Њамчунин, зарурати иљрои босифати 
супоришњои дар мулоќоти Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъолон, на-
мояндагони љомеа ва ходимони дини кишвар 
додашуда, аз љумла доир ба таълиму тарбияи 
дурусти насли наврас ва пешгирї аз фирефта 
шудани љавонону наврасон бо афкори таас-
субу тундравии динї, таъкид гардид.

www.prezident.tj

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-
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шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї 
ва регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо 
љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53-49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон 
дар ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-
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ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 27 майи 
соли 2024, соати 16:50

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35055 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Дар бораи вазифа ва уњдадорињои 
нињод моддаи якуми Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон» таъкид 
мекунад: «...Намуди махсуси ќўшунњо-
янд, ки барои њимоя ва муњофизати 
Сарњади давлатии Љумњурии Тољикис-
тон, тамомияти арзї, соњибихтиёрї ва 
амнияти Љумњурии Тољикистон таъин 
шудаанд». 

Вазифа ва рисолати шањрвандони 
мамлакат, маќомоти њокимияти давлатї 
дар мањалњо ва неруњои ќудратї дар 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
равшану бармалост. Ин вазифа ва уњда-
дорї дар моддаи 43-юми Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон таъкид мешавад: 
«Њифзи Ватан, њимояи манфиати 
давлат, тањкими истиќлолият, амният 
ва иќтидори мудофиавии он вазифаи 
муќаддаси шањрванд аст».

Мувофиќи он њар сокини созанда 
ва ватанпараст муњофизи марзи дав-
лат аст, вале рисолати асосї ба дўши 
фарзандони содиќ ва огоњи кишвар, 
ки унвони марзбонро доранд, гузошта 
шудааст. Амиќтар биандешем, рисола-
ташон њифзи забон, арзишњои миллї, 
анъанот, таърихи бисёрасраи мардум, 
зебоињои Ватан, амну осоиши падару 
модар, хонаву дар ва хешу бародар 
мебошад, ки муќаддас аст. Сарњадбо-
нони тољик амалеро анљом медињанд, 
ки се дањсола пештар империяи пањно-
вари шуравї бо 250 миллион ањолї ва 
иќтидори бемисли иќтисодї ва њарбї 
адо мекард.

Дар замони нав масъулияти марз-
бонон ба маротиб меафзояд. Њифзи 
сарњад огоњї, зиракии сиёсї ва чоло-
кию шуљоатро таќозо мекунад, зеро ин 
нињод дар хати аввали муќовимат ќарор 
дорад. Муќовимат на танњо набард бо 
силоњ аст, балки бо таълимот ва донишу 
огоњї низ њаст. 

Аз бунёди нахустин давлатњо њифзи 
марз вуљуд дошт ва то имрўз батадриљ 
меъёр, раво, вазифа ва василањои њиф-
зи он такмил ёфта устувортар мегардад. 
Марз чун атрибути арзишманди дав-
латдорї бо иборањои шартї, ахлоќию 
равонї тањким ёфта, заминањои худши-
носї, хештаншиносї ва ватанпарвариро 
ба вуљуд меоварад. Дар ин замина 
пайдоиши иборањои пурњикмати «Марзи 
Ватан - марзи номус», «Ќарзи ватан-
дорї», «Њадди ватандорї», њимояи «Ва-
тан-Модар», ки бо анъанаю арзишњои 
миллї, оини ватанпарастї тавъаманд, 
њар як шањрвандро дар њимояи давлати 
миллї њидоят ва вазифадор мекунанд. 

Ин њама аз таљрибаи таърихии 
халќамон ва љомеаи љањонї берун ома-
да, такомул ёфта, ба санадњои устувор 
мубаддал шудааст. Ба љуз аз сарњади 
давлатї њадди шараф, номус ва виљдон 
вуљуд дорад, ки барои амният ва мављу-
дияти миллат хеле муњим аст. Фарњангу 
арзишњо, ќоидањои нонавиштаи мар-
думї ва анъанаву русуму урфу одат низ 
марзи худро доранд. Таъсири љиддии 
фарњанги бегона, ба он чї зикр шуд, 
маънои шикасти осори чандинасра, по-
яњои давлату миллат аст. Бетарафї ва 
бетафовутї ва мусоидат кардан ба ин 
раванд аз њадди виљдону шараф берун 
ќадам нињодан мебошад, ки хиёнати 
ошкорост.

Мардуми тољик дар ин самт таљриба 

дорад. Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид кардаанд: 
«Таърихи халќи шарафманду сарба-
ланд ва бонангу номуси тољик пур аз 
мисолу намунањои љасорату матонат 
ва шуљоату далерии фарзандони ва-
тандўсте мебошад, ки барои њимояи 
марзњои сарзамини муќаддаси аљдодї, 
њатто љони худро дареѓ надошта, њар 
як ваљаб хоки онро чун неъмати бебањо 
њифзу эњтиёт кардаанд».

Таљрибаи тўлонии давлатсозию 
давлатмењварї, ба истилоњи дигар, 
мардумсозию мардуммењварї ба халќи 
тољик хос аст. Яъне, тавонистаанд гирди 
њам биёянд, забону одату русуми ягона-
ро дар њудуди муайян созмон ва њунару 
санъату адабро густариш дињанд. Дар 
ин замина тамаддуни бузурге биофа-
ранд, ки дар сарнавишти башарият 
наќши бориз дошта бошад. Ниёгони 
бузургамон, ба мисли Куруши Кабир, 
Дориюш, Аршак, Анушервон, Яќуб ибни 
Лайс, Исмоили Сомонї, дар ташкилу 
такмили давлатдорї хидматњои арзан-
да кардаанд.

Дар Љумњурии Тољикистон мил-
латњои гуногун зиндагї доранд. Њама 
гуна фаъолият ва амал дар чорчўбаи 
санадњои меъёрї ва њуќуќии эъти-
рофшуда рўйи кор меояд. Ба ќавли 
муаррихон, асрњои тўлонї марзу њудуд-
ро љангњо ва империяњои мањаллї ва 
фарогир муќаррар мекарданд. Аз ин 
рў, борњо марзњо вайрон, давлатњои 
эљодкарда, ватани обод ва шањристонњо 
ба харобазор табдил ёфта, дороињо ба 
ѓорат рафтанд ва мардумонаш ќатли 
ом шуданд. Њарчанд дар тўли таърих 
ѓоратгарон аз аљдодамон давлатдорї, 
бунёди шањристонњо, оину фарњанг ва 
марзбандї омўхтанд.

Мувофиќи пажўњиши муњаќќиќон 
давлатњои куњантаърих дар Осиёи 
Марказї: Бохтар, Суѓд, Хоразм ва та-
маддунњои аввалияи бузург империяњои 
Њахоманишї, Порт (занљираи Ашконї), 
Кўшонї, Њафталї ва Сосонї буданд. 
Мањсули тафаккури давлатмардон бо 
њудуди пањновари љуѓрофї ва таъсису 
ташаккули низоми њарбї: лашкари 
разманда (савора ва пиёданизом) ва 
сохтори мукаммали фармондењон, си-
пањбудон ва сарбозон, кашфу такмили 
аслињаи љангї барои мардумони дигар 
њамчун мактаби таљриба ба кор омад.

Хидмати арзандаи тамаддунњои 
пешин боз дар он зоњир мешавад, ки 
мардумони ориёиро аз шаклу симо 
то ќоидањои нонавишта барои оянда 
њифз намуданд. Анъанањо, оину русуми 
аљдодиро аз даврон ба даврон такмил 
дода, дар бунёди халќияти тољик сањм 
гирифтанд. Забон, фарњанги неруманд 
ва анъанањои устувор аслињаи муњта-
шаме буданд, ки ќудрати душманонро 
шикасту ночиз кард. Чуноне, араб 
бо њамлаи пањновараш марзњои дав-
латдории ориёиро шикаст, вале дар 
фарњанги ориёї ѓарќ шуд. Арабњо аз 
сари зин фаромада, аз чодарњо дар 
ќасру иморатњои муњташам муќим 
шуданд, зиндагию рўзгори бодия ро 
ба шањристонњо бадал карданд. Аз 
донишу хату савод бањравар гардида, 
сохтори идораи давлатро омўхтанд. 
Аќвоми турк ва турктаборонро низ чу-
нин сарнавишт пешорў омад. Њарчанд 
давлатњо бо унвони сулолањои туркию 

муѓулию манѓитист, низоми идорї – 
дафтару девон, фарњанг ва тарзи зист 
тољикї буд.

Њамакнун авзои љањони муосир ди-
гаргуна аст. Агар дар замонњои ќаблї 
хати сарњад марзи империя ё давлату 
миллат буд, ин замон чунин нест. Дар 
кишварњои рушди иќтисодиашон баланд 
ва дар дараљаи тафаккурашон ба хирад 
ороста даврони деворњои симхорпеч ва 
бархўрдњои мусаллањона сипарї шуд. 
Давлатњо дар њалли мушкилоти пањ-
новар дастаљамъона амал мекунанд. 
Бозињои сиёсии аз умќи ѓояњои манфи-
атгаро беруншуда љањонро ба њалќаи 
хатарњои љиддї мувољењ сохтанд. Аз 
сиёсати нодурусти ѓояпарастони иб-
тидои асри XX сарзамини тољикнишин 
дар як њолат намонд ва халќњои дорои 
фарњанги муштарак имрўз дар њайати як 
кишвари воњид нестанд. Авзои њамсоя-
кишвари Афѓонистон ба осудагї моил 
нест ва мардумонаш солњост ба хоку 
хун оѓўштаанд. 

Њамакнун, на танњо Љумњурии соњи-
бистиќлоли Тољикистон, балки љомеи 
љањон рў ба рўи як ќатор мушкилот 
аст: нооромии авзои сиёсї, буњрони 
иќтисодї, иљтимої, ахлоќї ва касодии 
фарњанги љањонї, сиёсати геополитикии 
кишварњои абарќудрат барои манфи-
атњои сиёсї ва иќтисодї, василањои 
мухталифи дахолат ба корњои дохи-
лии давлатњои навтаъсис, муќовимат 
бо неруњои муташаккилу мусаллањи 
фаромиллї ва гурўњњои муташаккили 
экстремистї (ифротї). 

Ин тамоюл то кунун барљост, зеро 
василањои таъсир ва интиќол такмил 
меёбад. Акнун неруњои эљодгари хатар 
василањои тозаи технологї - шабакаи 
интернет ва гунањои онро истифода 
мекунанд. Дар ин маврид тарбияи 
шањрвандони зираку огоњ ва мусаллањ 
бо донишњои замонавї роњи њалли ма-
съала дар амнияти мамлакат хоњад буд. 
Њамакнун шикасти марзњо (фарњангї ва 
давлатї) бо василањои тоза, тањољуми 
кул: сиёсї, иќтисодї ва иљтимої зуњур 
намуда, дар ахлоќ, маданият, худши-
носї, ватанпарастї зиёни љиддї ба бор 
меоранд, ки аз тањољуми њарбию афзорї 
хатарноктар аст.

Ин њама аз аломатњои љањониша-
вист, ки тањаввулоти иљтимоиро ба миён 
оварда, ба пойгоњњои амнияти мамлакат 
зарбањои муњлик мезанад. Бахусус, 
тањримњои иќтисодї ва вуруди маводу 
мањсулоти кимиёвї ба фалаљгардонии 
иќтисоди дохилї мусоидат менамоянд. 
Дар ин маврид наќши дидбонгоњњои 
гумрукї ва сарњадї хеле муњиманд. 
Ба василаи маводи ниёзи мардум ва 
бозичањои тифлона зањролудшавии 
насл ба вуќўъ мепайвандад, ки набояд 
аз эътибор дур бошад. 

Асри XXI замони технология ё фан-
новарї аст, аммо ба њељ ваљњ муњимияти 
марзу марзбандї аз миён намеравад, 
балки рисолату масъулияти марзбонон 
ба маротиб меафзояд. Рељаи омаду-
рафт тариќи хушкї ва роњњои њавої 
беш аз пеш суръат мегирад. Љањон ба 
як хонаи бузурги бидуни марз табдил 
мешавад. Њама аз рўзгори њамдигар 
ба воситањои технологии нав бохабар 
хоњад буд. Ва низ метавонанд ба њар 
василае ба рўзгор ва тафаккури халќњо 
таъсири рўњию равонї бирасонанд. Дар 
њамин раванд кишвари њамешабањоре 
мисли Тољикистон, диќќати сайёњон, 
тољирон ва коршиносонро љалб мена-
мояд. 

Њоло дар сарњад ба донандагони за-
бонњои гуногуни хориљї зарурат доранд. 
Дар баробари ин, ашхоси хушахлоќ, 
бетамаъ ва огоњу зирак чун симои мил-
лат ва давлат муаррифї мешаванд. 
Дар ќиёс бо замони пешин, инак дар 
сарњад гузаргоњњо васл шудаанд ва 
воситањои тафтиш њам афзудаанду 
воситањои рафтуомад њам. Дар замони 
нав марзњои њавої (фазої) низ њифз 
мешаванд. Дар ин самт бузургтарин 
дастовардњои башарият - мушоњидаву 
назорат аз кайњон роњандозї гардид. 
Њаракати техника, гирду љамъ омадани 
лашкару неруњои њарбї аз кайњон тањти 
назорат мебошанд. 

Зарур аст насли љавон аз љасорат, 
шуљоат, диловарї ва дасту панљаи ќавї 
бархўрдор бошад. Замоне шиор ба 
тариќи зайл буд: «Он љо, ки размозмої 
бояд, сухансароиро нашояд». Кунун њар 
ду њам коромад аст. Андешаи њазор сол 
ќабли Фаррухї хуб ќавї бувад:
Бинои мулк ба теѓу ќалам кунанд 

ќавї,
Бад-ин ду чиз бувад мулкро 

шукўњу хатар.
Њама шањону бузургону хусравони 

љањон,
Бад-ин ду чиз љањонро гирифта 

сар то сар.
Аз ќалам ба кор гирифтан маънои 

донишвар будан аст. Овони дигаргу-
нињои азим донишу андешаи сањењро 
мепарварад. Ин замон дипломатњо 
(сафирону фиристодањо), гумрукчиён, 
марзбононро сухани ќавї ва мусаллањ 
будан бо технологияи навин фарз аст. 
Омўхтани аркон ва ањамияти марзу 
марзбонї дар донишгоњњои кишвар ба 
маќсад мувофиќ мебошад, ки зарурати 
амнияти миллї ва давлатї њаминро 
таќозо дорад. Насли солим ва хирадсо-
лори кишварро мебояд дар амну осоиш 
њамдасту њампаймони артишдорон бо-
шанд. Аз ќадим маъмул аст: «Машварат 
бо њушёрон чароѓи фикр барафрўзад 
ва мубоњиса бо донишмандон чашми 
хирад равшан кунад». 

Љонибек АСРОРИЁН,
мудири кафедраи таърихи
халќи тољики ДМТ

Марз ё сарњад шарти асосии мављудияти давлат буда, дар баробари дигар 
муќаддасоти миллї муњим аст. Вай бештар хосияти сиёсї дорад. Дар ра-
ванд ва ташаккули сохти давлатдорї масъулият барои њифзу њимояи он 
меафзояд, зеро амнияти халќу давлат ба дараљаи њимояти сарњад вобаста 
мебошад. Агар дар замонњои ќадим масъулияти њимояи марзу бум ба 
зиммаи тоифањои алоњида, лашкар ва халќ бошад, бо гузашти даврон ва 
рушду нумўи сохти давлатдорї, бењтар шудани вазъи иќтисодї, вусъати 
сарњад, ќудратмандии њамсоягон ва амнияти аъзои љамъият авзо таѓйир 
ёфт. Аз ин рў, нињодњои хоса созмон дода мешаванд, то ки бори масъу-
лиятро ба дўш гиранд. 
Дар Љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон ин рисолатро Ќўшунњои сарња-
дии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон ба уњда 
дорад, ки аз бунёди он 30 сол сипарї мешавад. Ба бунёд љавон бошад њам, 
таљрибаи бузург аст. Дар саргањи бунёди Ќўшунњои сарњадї Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон меистанд. Дар 
солњои душвортарин, дар Иљлосияи XVI Шурои Олї, бо ташаббуси Пешвои 
миллат бригадаи махсуси марзбонон иборат аз 1200 нафар таъсис дода шуд, 
ки минбаъд ба нињоди мукаммал дар њайати КДАМ табдил ёфт.

МАРЗМАРЗ
ВА АМНИЯТИВА АМНИЯТИ
МИЛЛЇМИЛЛЇ

САФАРИ КОРИИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА НОЊИЯИ ДАНЃАРА
(Идома аз сањ. 3)

ЉАЛАСАИ СЕНЗДАЊУМИ КОМИССИЯИ ЊАМКОРИИ МАЉЛИСИ 
МИЛЛИИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА ШУРОИ 
ФЕДЕРАТСИЯИ МАЉЛИСИ ФЕДЕРАЛИИ ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Сайёњон» ба таваљљуњи шањрвандон мерасонад, ки аз 

љониби корхона шиноснома, телефонњои мобилї, аз љумла «Сам-
сунг», «Айфон», «Редми», кортњои миллї, корти «Visa», њуљљатњои 
хона ва ѓайра ашёњои гумшуда ёфт шудаанд. Хоњишмандем 
шањрвандон барои гирифтани маълумот бо телефони 773333317 
мурољиат намоянд.

ЭЪЛОН!
Иљрочиёни Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии Тољикис-

тон дар ноњияи Ќубодиён барои ба фурўш баровардани амволи 
ѓайриманќули ба њабсгирифташуда, воќеъ дар ноњияи Ќубодиён, 
Љамоати дењоти Тахти Сангин, дењаи Фароѓат, ки ба ќарздорон 
Ќаландарова Руќиямо Бобоевна ва Абдулњафизов Шуњрат Сафа-
ралиевич тааллуќ доранд, манзили истиќоматї иборат аз 2097 м2   
музояда эълон менамоянд.

Нархи ибтидоии амволи ѓайриманќул 260000 (дусаду шаст 
њазор) сомониро ташкил менамояд.

Музояда 24-уми июни соли 2024, соати 1000 бо усули англисї 
баргузор мешавад.

Маълумотро  оид ба баргузории музояда бо телефони 93-464-
99-99 гирифтан мумкин аст. 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Сертификати њуќуќи истифодаи якумраи меросии замини да-

раљаи А№ 0028131 бо раќами кадастрии 03-16-000022-и гумшуда, 
ки онро  КДФ «БММЃ» дар шањри Њисор 15 августи соли 2016 бо 
суроѓаи шањри Њисор, шањраки Њисор, кўчаи С. Шерозї, хонаи 55 
ба Тоњиров Рањмадљон додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидорї бо №5979 тањти раќами 
инвентарии 18990-и гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Њисор 25 июли соли 2016 бо суроѓаи ноњияи Њисор, шањраки Њи-
сор, кўчаи С. Шерозї, хонаи 55 ба Тоњиров Рањмадљон додааст, 
эътибор надорад. 

 9Аттестати гумшудаи силсилаи АБ №236369, ки онро МТМУ 
№53-и ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 1997 ба 
Њикматова Фарангис Абдукаримовна додааст, эътибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2020 ба Бекмуротов Намоз 
Юлдошевич додааст, эътибор надорад. 

 9Дафтарчаи имтињонии гумшудаи №2023010127, ки онро 
Донишгоњи славянии Россия-Тољикистон соли 2023 ба Баротов 
Ањмадбек Азизбекович додааст, эътибор надорад.

 9Иќтибоси гумшуда аз вараќаи баќайдгирї аз Фењрасти яго-
наи давлатии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо ба он, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 25-уми апрели соли 2024 тањти 
№118645 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Севас-
тополская, бинои 6, хонаи 6 ба Ширинов Рањматулло Љунайдович  
додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи замини дараљаи 
А №0288527, ки онро Маќомоти давлатии заминсозии Љумњурии 
Тољикистон 17 июни соли 2011 тањти №2019 бо суроѓаи шањри 
Вањдат, дењоти Симиганљ, дењаи Тангаї, ба артели заршўии «По-
мир» додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Абуалї ибни Сино, бинои 110/1 ЉСП «Корпоратсияи мусофирбар» 
ба Гулова Рахшона Сафаралиевна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Манзилсозњои аъло» (РМА 010100074, РЯМ 

0110024164), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 29-уми октябри соли 2018 ба ќайди давлатї ги-
рифтааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад. 

 9ЉДММ «Шањбоз ва Комрон» (РМА 010103072, РЯМ 
0110026804), ки онро Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 20-уми июни соли 2021 ба ќайди давлатї гириф-
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.


